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Ο σύλλογος  
και η εφηµερίδα µας  
εύχονται στους ανα-
γνώστες και συγχω-

ριανούς µας 
  

«Καλό Φθινόπωρο» 

ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗ  

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΧΩΡΙΑΝΩΝ 
Εθελοντική  ομάδα χωριανών το καλο-

καίρι προχώρησε στον καθαρισμό του 

χώρου γύρω από την εκκλησία του 

Αγίου Γεωργίου. 

Ας παραδειγματιστούμε όλοι  από  

αυτές τις εθελοντικές πρωτοβουλίες 

και δράσεις ούτως ώστε να κάνουμε 

καλύτερη την εικόνα του χωριού μας.  

Συνάντηση γυναικών Νεράϊδας 

Μ ε πρωτοβουλία της Ελευθερίας Καραμέ-

του-Μακόη πραγματοποιήθηκαν με επι-

τυχία δύο συναντήσεις γυναικών στην Νεράιδα 

στο κατάστημα του Ιωάννη Καραμέτου. Η πρώτη 

την 19η Ιουλίου και η δεύτερη την 21η Αυγού-

στου. Σκοπός ήταν η περαιτέρω γνωριμία τους και 

φυσικά η διασκέδαση. Οι  γυναίκες αντάλλαξαν 

απόψεις, έμειναν ευχαριστημένες από τα πλούσια 

εδέσματα και συμφώνησαν όλες να επαναλαμβά-

νονται τέτοιου  είδους συναντήσεις και στο μέλ-

λον.  

Συγχαρητήρια Ελευθερία για την πρωτοβουλία. 

Φ 
έτος, πραγματοποιήθηκαν με 
επιτυχία οι δράσεις που είχαμε 
οργανώσει για μικρούς και μεγά-

λους, με αποτέλεσμα να απολαύσουμε όλοι 
τις μέρες του Αυγούστου και να δημιουργή-
σουμε αναμνήσεις να μας συντροφεύουν 
τον χειμώνα.  

Ξεκινώντας με τις παιδικές δράσεις, στις 
7 Αυγούστου πραγματοποιήσαμε μαζί με 
λίγα παιδιά μια βόλτα στο χωριό, ενώ πα-
ράλληλα με γάντια και σακούλες μαζεύαμε 
τα σκουπίδια από το δρόμο. Με αυτό τον 
τρόπο περάσαμε ένα οικολογικό μήνυμα 
ευαισθητοποιώντας τα παιδιά γύρω από το 
θέμα και ταυτόχρονα ανακαλύψαμε και 
μιλήσαμε για τις γειτονιές του χωριού. Στις 
11 Αυγούστου, στον προαύλιο χώρο του 
σχολείου μαζευτήκαμε με αρκετά παιδιά 
διάφορων ηλικιών και ζωγραφίσαμε με 
χρώματα εικόνες εμπνευσμένες από το 
χωριό μας. Ορισμένες ζωγραφιές βρίσκο-
νται στο σχολείο. Με αυτό τον τρόπο, τα 
παιδιά κατάφεραν να συνδεθούν μεταξύ 
τους και να κοινωνικοποιηθούν περνώντας 
καλά και δημιουργικά το πρωινό τους. 
Έπειτα, στις 12 Αυγούστου το βράδυ, 
πραγματοποιήθηκε προβολή της ταινίας 
«Τα μυαλά που κουβαλάς» στον προαύλιο 

χώρο της εκκλησίας. Πρόκειται για μια παι-
δαγωγική ταινία που δείχνει πώς τα συναι-
σθήματα συνεργάζονται και διαμορφώνουν 
την προσωπικότητα και τις αναμνήσεις μας. 
Τα παιδιά κατανοούν καλύτερα τον εσωτε-
ρικό τους κόσμο και καλλιεργούν την ενσυ-
ναίσθηση. Μαθαίνουν, με άλλα λόγια, πως 

να εκφράζουν αυτό που νιώθουν. Ήταν μια 
στιγμή που απολαύσαμε μικροί και μεγάλοι. 
Τέλος, στις 14 Αυγούστου, πραγματοποιή-
θηκαν κλασσικά οι αγώνες δρόμου στον 
κεντρικό δρόμο του χωριού με τη συμμετο-
χή πολλών παιδιών όλων των ηλικιών. Στο 
μικρότερο ηλικιακά γκρουπ, 3-6, πρώτος 
βγήκε ο Ανδρέας Αργυρόπουλος, ενώ τα 
υπόλοιπα παιδιά φάνηκε να τερματίζουν 
όλα μαζί. Στο γκρουπ που συμμετείχαν 
παιδιά δημοτικού, πρώτη βγήκε η Έβελυν 
Σεργάκη, δεύτερη η Έλενα Γούλα και τρίτη 
η Αλεξία Δούβρου. Στα παιδιά του Γυμνασί-
ου, πρώτος τερμάτισε ο Δημήτρης Γαβριη-
λίδης, δεύτερη η Κλειώ Σανίδα και τρίτος ο 
Νίκος Κατσούλης. Όλα τα παιδιά που συμ-
μετείχαν βραβεύτηκαν με μετάλλιο. Σε όλες 
τι δράσεις, μοιράζονταν από το Σύλλογο 
κρουασάν, χυμοί, ποπ-κορν και λουκούμια 
στα παιδιά αλλά και στους μεγάλους.  

Συνέχεια στη σελ. 5 

ΟΙ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 

www.neraida-dolopwn.com  
Αυτή  είναι  η  διεύθυνση  της  ιστοσελίδας  του  χωριού  
μας  στο  internet.  Επισκεφτείτε τον ιστότοπο (site), του 
χωριού μας όπου θα βρείτε τα πάντα για τη Νεράϊδα, 
όπως την ιστορία του, φωτογραφίες, την εφημερίδα μας 
κ.λ.π. Στείλτε δικά σας στοιχεία (φωτογραφίες κ.ά.) για 
τον εμπλουτισμό της ιστοσελίδας μας. Ενημερώστε 
γνωστούς και φίλους σας να την επισκέπτονται  

Ο Αντιπεριφερειάρχης Καρδίτσας στη Νεράϊδα 

Τ ην 21η Αυγούστου επισκέφτηκε άτυπα το χω-
ριό μας ο αντιπεριφερειάρχης Καρδίτσας Κώ-

στας Τέλιος με τη μηχανικό Ντίνα Τσουφλιά. Ήρθε 
μέσω του δρόμου από Γιαννουσέικα για να έχει 
προσωπική εικόνα του οδικού αυτού άξονα. Κύριο 
θέμα συζήτησης ήταν ο δρόμος Γιαννουσέικα-
Νεράιδα σημαντικής οδικής σύνδεσης Λίμνη Πλα-
στήρα - Καρπενήσι. Ο δρόμος αυτός είναι ημιτε-
λής και εκκρεμεί η επικαιροποίηση της μελέτης και 
στην συνέχεια τρόπος χρηματοδότησης για α-
σφαλτόστρωση. Διεξήχθη μία εποικοδομητική  

συζήτηση με τους παραβρισκομένους με πολλές προτάσεις. 

Κ λιμάκιο εθελοντών ιατρών  ήρθε το καλοκαίρι στην Μολόχα, με πρωτοβουλί-
α του Συλλόγου Μολοχιωτων σε συνεργασία με τον Ιατρικό Σύλλογο Καρδί-

τσας και έδωσε την ευκαιρία τόσο στους Μολοχιώτες όσο και στις όμορα χωριά 
Σαρανταπόρου,Νεράιδας κλπ)  να εξεταστούν δωρεάν σε όλες τις ειδικότητες. 

Η νέα καμπάνα μπήκε στο καμπαναριό Νεράϊδας 
 

Ε νημερώνουμε τους απανταχού χωριανούς μας ότι η νέα καμπάνα, που 
αντικατέστησε την παλιά, μπήκε στο καμπαναριό του χωριού μας, με τις 

προσφορές σας. Θυμίζουμε ότι η παλιά καμπάνα ράγισε (τον χειμώνα) από την 
πολύχρονη χρήση και δυστυχώς δεν επισκευάζονταν, και έπρεπε να αλλαχτεί. Η 
νέα καμπάνα μπήκε στη θέση της, στο καμπαναριό μας, το Σάββατο 19 Ιουλίου 
2025 και το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νεράϊδας ευχαριστεί θερμά όλους όσους 
βοήθησαν. Η παλιά παρέμεινε στη θέση της να μας θυμίζει μνήμες... 

    Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νεράϊδας. 

Ευχαριστήριο για τους καθαρισμούς των εξωκλησιών  
 

Τ ο Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νεράϊδας ευχαριστεί θερμά, και μέσα από την 
εφημερίδα του χωριού μας, τους χωριανούς μας που το καλοκαίρι (όπως 

κάθε χρόνο έτσι και φέτος) καθάρισαν με εθελοντική εργασία όλα τα εξωκλήσια 
του χωριού μας. Το εξωκλήσι του Αη-Λιά Νεράϊδας, το εξωκλήσι της Μεταμορφώ-
σεως του Σωτήρος και το Μοναστήρι μας. Να είναι καλά, βοήθειά τους και να συ-
νεχίσουν να βοηθούν. 

   Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νεράϊδας. 

Παραμεγδόβιος 

Τ ην ωρίμανση του έργου αναφέρθηκε ο Αντιπεριφερειάρχης Καρδίτσας Κώστας Τέ-
λιος σε συνεδρίαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας, σε σχετική ερώτηση 

του κ. Τσιαπλέ, υπογραμμίζοντας ότι η μελέτη βαίνει προς ολοκλήρωση, ωστόσο παρα-
μένει ανοιχτό το κρίσιμο ζήτημα της χρηματοδότησης, τονίζοντας ‘ότι πρόκειται για έργο 
που απαιτεί 100 εκατομμύρια € 

Από δημοσίευμα της εφημερίδας «Ευρυτανικά Νέα» 

ΧΩΡΙΟ ΚΑΙ ΠΑΡΤΥ 

Η  διασκέδαση στο χωριό αποτελεί 

αναπόσπαστο κομμάτι της ζωής 

του χωριού το καλοκαίρι, πόσο μάλλον στο 

θρυλικό μπαρ Saray. Γενικότερα, τα πάρτυ 

και οι γιορτές δεν είναι απλώς μια ευκαιρία 

για χορό και τραγούδι, αλλά η αφορμή να 

συναντηθούμε όλοι μαζί, να ανταλλάξουμε 

χαμόγελα και να δυναμώσουμε τους μετα-

ξύ μας δεσμούς.  

Τα πάρτυ στο χωριό προσφέρουν χαρά 

και ξεγνοιασιά, δίνοντας την ευκαιρία 

στους νέους αλλά και στους μεγαλύτερους 

να εκφραστούν και να θυμηθούν στιγμές 

του παρελθόντος. Έτσι, δημιουργούνται 

αναμνήσεις που μένουν χαραγμένες και 

γεμίζουν την καθημερινότητά μας με θετι-

κή ενέργεια. Έχουμε όλοι τη δυνατότητα να 

αισθανθούμε κομμάτι μιας μεγάλης οικο-

γένειας.  

Παράλληλα, η διοργάνωση τέτοιων 

εκδηλώσεων ενισχύει την τοπική κοινωνία, 

αφού φέρνει κοντά ανθρώπους διαφορετι-

κών ηλικιών και ενδιαφερόντων, ενισχύο-

ντας το πνεύμα της αλληλεγγύης. Το γέλιο, 

το τραγούδι και ο χορός στα πάρτυ γίνο-

νται αφορμή για νέες φιλίες και σχέσεις 

που κρατούν στο χρόνο. Οι στιγμές αυτές 

μας συντροφεύουν όλο το χειμώνα και μας 

κάνουν να θέλουμε να γυρίσουμε πίσω 

στον αγαπημένο μας τόπο.  

Ένα χωριό που διασκεδάζει μαζί, είναι 

ένα χωριό ζωντανό. Μέσα από τη διασκέ-

δαση δεν ανανεώνεται μόνο η διάθεσή 

μας, αλλά και η ίδια η ψυχή της κοινότη-

τας.  

Φωτεινή Ταξιάρχη 

Κλιμάκιο εθελοντών ιατρών  στην Μολόχα 
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ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ—ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ 
 

Μπέλλος Ηλίας του Χρήστου 
 

Αθήνα - Γλυφάδα Αγρινίου 41 

Τηλ./Fax 210 9621997  Κιν. 694 8079798 

E-mail: ilibel@otenet.gr/www.in.taxis.gr 

* Ο Ηλίας είναι γιός του Χρ. Μπέλλου και ασχολείται με τα  
Λογιστικά και Φοροτεχνικά. Τηρεί Βιβλία Ελευθέρων 

Επαγγελματιών, συμπληρώνει και υποβάλλει Δηλώσεις 
φόρου Εισοδήματος ,Φ.Π.Α  κ.λ.π. 

ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ  
ΝΤΟΥΛΑΠΕΣ ΕΝΤΟΙΧΙΖΟΜΕΝΕΣ  

ΙΤΑΛΙΚΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ  

ΣΥΝΘΕΤΙΚΑ ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ 
Αναλαμβάνουμε παραγγελίες από όλη την Ελλάδα 

ΑΥΓΕΡΗΣ		ΑΝΤΩΝΙΟΣ	του	ΛΑΜΠΡΟΥ	
Αταλάντη                        Τηλ.: 22330 22916 

Τα Χρονικά της  
Νεράϊδας– Δολόπων 

Ιδιοκτήτης: Εξωραϊστικός & Μορφωτικός 

Σύλλογος Νεράϊδας Νομού Καρδίτσας. 

Εκδότης—Διευθυντής:    

(Ο Πρόεδρος του Συλλόγου) 

Νικόλαος Κ. Καραμέτος, Αγριελιά Λαμίας 

Τηλ.: 2231063256 - 6976421922 

Συντάσσεται από  Συντακτική Επιτροπή 

Τα ενυπόγραφα κείμενα δεν εκφράζουν 

οπωσδήποτε τις απόψεις του Συλλόγου ή 

της εφημερίδας  ούτε την δεσμεύουν. 

Αποστολή κειμένων προς δημοσίευση 

 στο e-mail: 

 exms.neraida_dolopwn@yahoo.com  

Εκτύπωση: Νικόλαος & Ευθύμιος Σανιδάς 

Ιωαννίνων 6 Μοσχάτο   

Τηλ.:  210 9414233    

www.sanidas.gr 

ΜΑΝΑ 
Μάνα στην δεύτερη ζωή 

θέλω να ξαναζήσω 
κι όλους αυτούς που αγαπώ 
θέλω να συναντήσω. 
 

Πολλά τραβήξατε στη γη 
δουλεύοντας στο χώμα 
αμέτρητα τα βάσανα 

στο κουρασμένο σώμα. 
 

Έζησες τέσσερα παιδιά 
με πίκρες και με πόνους 

και μέρα νύχτα έτρεχες 
μην τους αφήσεις μόνους. 
 

Στο στήθος σου τα κράτησες 
το γάλα σου να πιούνε 

έλεγες Δόξα στον Θεό 
αρκεί γερά να βγούνε. 
 

Μανούλα η καρδούλα σου 

πλούτος όλου του κόσμου 
πραγματικός παράδεισος 
βασιλικού & δυόσμου. 
 

Μάνα λένε την Παναγιά 

γι΄ αυτό την αγαπάμε 
την έχουμε στην εκκλησιά 

για να την εκτιμάμε. 
 

Και της ζητάμε την ευχή 
αυτή να μας τη δώσει 
να δούμε στη ζωή χαρά 

και να μας δώσει γνώση. 
 

Σ΄ όλες τις δύσκολες στιγμές 
την Μάνα μας καλούμε 

παρακαλώντας τον Θεό 
να μην τη στερηθούμε. 
 

Μεγάλη της υπομονή 
όσα κι’ αν έχει πάθεια 

να με κρατά η Μάνα μου 
κι΄ ας είμαι στα αγκάθια. 
 

Έχει καρδιά τόση αγνή 

κανένας δεν τη φτάνει 
η προσευχή της Μάνας μου 
που στον Θεό την κάνει. 
 

Τη Μάνα όποιος δεν πονεί 

και δεν την αγαπάει 
ποτέ δεν βλέπει την αυγή 

και στο σκοτάδι πάει. 
 

Τα τέσσερα τα γράμματα 
στον τίτλο τα γραμμένα 
γράμματα είναι Ιερά 

γράμματα Αγιασμένα. 
 

Γεώργιος Αντ. Αυγέρης 

...Καλή αντάμωση  

Ο ι παιδικές αναμνήσεις στο χωριό 

έχουν μια ξεχωριστή γεύση, γε-

μάτη ήχους, μυρωδιές και εικόνες που 

μένουν χαραγμένες στην καρδιά για 

πάντα. Το χωριό, με τα στενά χωμάτινα 

δρομάκια, τα παλιά σπίτια και τα ανοιχτά 

χωράφια,  γίνεται το σκηνικό ενός κό-

σμου γεμάτου ελευθερία και φαντασία. 

Θυμάμαι τα πρωινά που ξυπνούσαμε 

με το τραγούδι των πουλιών και το θρόι-

σμα των φύλλων. Η δροσιά του πρωινού 

αέρα, η μυρωδιά από τα φρεσκοψημένα 

ψωμιά της γιαγιάς  και το γέλιο των φί-

λων που ακουγόταν από την πλατεία που 

βρίσκεται στο κέντρο του χωριού, όλα 

συνθέτουν μια εικόνα ζωντανή. Τα καλο-

καίρια περνούσαν παίζοντας ποδόσφαι-

ρο στο «Μαρακανά» των άγραφων ανά-

μεσα στα βουνά που σε αγκάλιαζαν με 

την καταπράσινη από έλατα αγκαλιά     

(φτερολακα), παίζοντας πινγκ-πονγκ ή 

ξύλινο ποδοσφαιράκι στον χώρο που 

είχε διαμορφωθεί για ψυχαγωγία κάτω 

από το ιατρείο της κοινότητας, μαζεύο-

ντας φουντούκια, βατόμουρα και καρύ-

δια από τις άκρες του δρόμου και ψάχνο-

ντας μικρές περιπέτειες στο ποτάμι του 

χωριού (Μεγδοβας). 

Κάθε γωνιά του χωριού κρύβει και μια 

ιστορία. Η πλατεία με το καφενείο - τα-

βέρνα του Γιάννη- Ζωής αλλά και του 

Κώστα- Ευανθίας, το ποτάμι που έτρεχε 

στους πρόποδες του χωριού, τα έλατα 

και οι καστανιές που μύριζαν γη και ήλιο, 

το μικρό αλλά αρκετά ζεστό καφενείο 

(ΝΙΚΕΛ) που ήταν και είναι το στέκι για 

τους εκκολαπτόμενους πρωταθλητές της 

χαρτοπαιγνίας και του τάβλι… Όλα αυτά 

γίνονται σημεία αναφοράς στη μνήμη 

μας, σύμβολα μιας απλότητας και γνη-

σιότητας που δύσκολα συναντάς στην 

πόλη. 

Οι βραδιές στο χωριό είχαν κι αυτές τη 

μαγεία τους. Ο ουρανός γεμάτος αστέρια 

που μπορούσες να δεις και να μαγευτείς 

στο γνωστό εκκλησάκι που δεσπόζει στην 

είσοδο του χωριού, ο ήχος των γιορτών 

και των τραγουδιών, οι ιστορίες  στο 

μπαρ από το ένδοξο SARAY αλλά και πιο 

παλιά στο μαγαζί του Κώστα… Αυτές οι 

στιγμές έμαθαν στα παιδιά την αξία της 

παρέας, της φύσης και της παράδοσης. 

Σήμερα, αν και οι δρόμοι μπορεί να 

έχουν αλλάξει και οι άνθρωποι να έχουν 

φύγει, οι παιδικές αναμνήσεις στο χωριό 

παραμένουν ζωντανές. Είναι ένας θη-

σαυρός που μπορούμε να επιστρέφουμε 

κάθε φορά που κλείνουμε τα μάτια, ένας 

κόσμος γεμάτος αγνότητα, ελευθερία και 

νοσταλγία. 

Οι αναμνήσεις αυτές δεν είναι μόνο 

εικόνες ενός παρελθόντος· είναι μαθή-

ματα ζωής, υπενθύμιση ότι η απλότητα 

και η σύνδεση με τη φύση μας δίνουν τη 

μεγαλύτερη χαρά. Το χωριό, με όλη του 

την ομορφιά, μένει για πάντα μέσα μας, 

σαν ένας μικρός παράδεισος της παιδι-

κής μας ηλικίας. 

Βαγγελης Μπουτας 

Παιδικές Αναμνήσεις στο Χωριό: Μια Μαγεία που Μένει για Πάντα 

  ΑΝΟΙΧΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ  
ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΔΗΜΑΡΧΟ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ  

κ. Τσιάκο Βασίλειο 

ΚΟΙΝ.  ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ  

κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΚΥΡΙΑΚΟ 

ΥΠΟΥΡΓΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

κ. Λιβάνιο Θεόδωρο  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

κ. Κουρέτα  Δημήτριο 

 ΚΟΙΝΟΤΑΡΧΗ ΔΗΜΟΥ ΙΤΑΜΟΥ 

 κ.  Γάκη  Λάμπρο         

Κύριε Δήμαρχε 
 

Ε 
πισκέφθηκα το χωριό καταγωγής 
μου, Νεράϊδα Δολόπων Καρδίτσας, 
Δήμου Ιτάμου και πλημμύρισα από 

απογοήτευση. Είχα αρκετά χρόνια να επι-
σκεφθώ το χωριό και παρ΄ όλο που είχα πλη-
ροφόρηση για την κατάσταση του δρόμου η 
απογοήτευση ήταν περίσσεια.  

Μου θύμισε το 1979-1980 όταν η συγκοινω-
νία γίνονταν με αυτοκίνητο φτιαγμένο γι΄αυτό 
τον δρόμο αφού κανένα άλλο όχημα δεν ήταν 
δυνατό να κινηθεί σ΄αυτόν. Μόνο τους θερι-
νούς μήνες η συγκοινωνία γίνονταν με μικρό-
τερα προβλήματα. Αυτό θυμήθηκα και σκέφ-
θηκα ότι πέρασαν 46 χρόνια και το χωριό δεν 
έχει ένα δρόμο χωρίς  κινδύνους. 

Το τμήμα του δρόμου από Σαραντάπορο 
μέχρι Νεράϊδα παρουσιάζει τρία σημεία αρκε-
τά επικίνδυνα με το ένα από αυτά να παρου-
σιάζει έντονη στενότητα ενώ κάτω από αυτό 
το τμήμα τα στηρίγματα, που στην ουσία του 
είναι χώμα, είναι σαθρά. Έτσι το καθιστά 
πολύ επικίνδυνο. 

Οι κάτοικοι, ο Εξωραϊστικός Σύλλογος 
έχουν προχωρήσει σε πολλές παρεμβάσεις 
με αίτημα την επιδιόρθωση του δρόμου από 
την καταστροφή της πλημμύρας Ντάνιελ. 
Κλείσαμε δυο ολόκληρα χρόνια από την κα-
ταστροφή και ακόμη δεν υπάρχει καμία πα-
ρέμβαση. Όσο κι αν υπάρχει η γραφειοκρατία 
τρία σημεία ενός δρόμου που εξυπηρετεί 
χωριά με σημαντική κυκλοφορία για ανάγκες 
επιβίωσης θα έπρεπε να ακολουθηθούν αυ-
στηρά πιο γρήγορες διαδικασίες. Μια ματιά 
στη εφημερίδα του χωριού ΄΄Τα Χρονικά της 
Νεράϊδας Δολόπων΄΄ πείθει άμεσα.  

Κατά περίεργο αλλά ομολογώ ορθό τρόπο, 
το τμήμα του δρόμου από Καρδίτσα μέχρι τα 
Σαραντάπορα είναι καλός, χωρίς προβλήμα-
τα. Κι αυτό αποτελεί μεγάλο ερωτηματικό για 
όλους τους Νεραϊδιώτες. Πώς μέχρι τα Σαρα-
ντάπορα ο δρόμος αποκαταστάθηκε και το 
τμήμα μέχρι Νεράϊδα δεν έτυχε ανάλογης 

αντιμετώπισης;  

Είναι απαράδεκτη η παρούσα κατάσταση, 
θέτει σε άμεσο κίνδυνο τις ζωές των κατοί-
κων της Νεράϊδας. Φαίνεται ότι οι κάτοικοι 
αυτοί να ανήκουν σε άλλο κράτος, σε άλλο 
Θεό!! 

Το όποιο επιχείρημα επικαλεστεί κάποιος 
περί έλλειψης χρηματοδότησης θα ήταν μια 
αποφυγή της θεσμικής του ευθύνης για τις 
ζωές των ανθρώπων. Ο Κοινοτάρχης, πρώ-
τα, ο Δήμαρχος ύστερα και ο Περιφερειάρχης 
έχουν βαρύτατες ευθύνες  αν συμβεί κάποιο 
ατύχημα ή και δυστύχημα (που κανείς δεν 
εύχεται) σε αυτά τα σημεία. Δεν εννοώ ευθύ-
νες  τυπικές ή πολιτικές (όπως συνήθως επι-
καλούνται κάποιοι) αλλά ποινικές.  

Είναι ντροπή το 2025 χωριά να είναι απο-
μονωμένα και οι άμεσα υπεύθυνοι να αδια-
φορούν προκλητικά σε βάρος ανθρώπινων 
ζωών. Θλιβερή η εικόνα. 

Δεν θα αναφέρω, βέβαια και άλλες ελλείψεις 
στο χωριό που άπτονται των αρμοδιοτήτων 
του Κοινοτάρχη και του Δημάρχου, που η 
απουσία τους είναι προκλητική. Άκουσα πολ-
λά παράπονα, έντονες και δίκαιες οι ενστά-
σεις των κατοίκων της Νεράϊδας.  

Φαίνεται πως το τοπικό πολιτικό σύστημα 
θυμάται τους κατοίκους στην περίοδο των 
εκλογών με τις υποσχέσεις να έρχονται σε 
περίσσεια αλλά μετά όλα λησμονούνται. 

Συγκοινωνία ελλιπής, ιατρική φροντίδα μη-
δαμινή, ελεύθεροι χώροι απόλυτα ανύπαρ-
κτοι, εσωτερικοί δρόμοι όπως ήταν το μακρι-
νό 1950. Ένα χωριό ξεχασμένο με αποτέλε-
σμα οι κάτοικοι να εγκαταλείψουν το χωριό 
αφού δεν μπορούν να βρουν στοιχειώδεις 
υπηρεσίες. Απαράδεκτο! Επισυνάπτω φωτο-
γραφία του δρόμου μετά την Νεράϊδα, προς 
Τριφύλλα όπου είναι εμφανής η προχειρότη-
τα κατασκευής του τοιχίου στην πλευρά του 
δρόμου όπου δεν φρόντισε ο κατασκευαστής 
να συνεχίσει το τοιχίο αφού πρώτα καθάριζε 
από τα χώματα και τα δενδρύλλια με τις ρίζες 
τους. Αποτέλεσμα είναι να έχει διαρραγεί το 
τοιχίο και είναι έτοιμο σε μια μικρή πλημμύρα 
να κλείσει το δρόμο!! 

Όχι, τώρα δεν θα είναι όπως πριν. Η διάθε-
σή μας είναι να βρεθούν άνθρωποι με ισχυρό 
και πραγματικό ενδιαφέρον, με αγάπη για το 
χωριό, όπως υπήρξαν στο παρελθόν, χωρίς 
να παίζει ρόλο η εντοπιότητα του Κοινοτάρχη 
ούτε και η πολιτική-κομματική εξάρτηση. Η 
Τοπική Αυτοδιοίκηση δεν είναι μηχανισμός 
εξυπηρέτησης ρουσφετιών! 46 χρόνια είναι 

πάρα πολλά και έχει κριθεί η αποτελεσματι-
κότητα της παρουσίας ενός Κοινοτάρχη ή 
ενός Δημάρχου. Είναι ώρα να αλλάξουν πολ-
λά στην Νεράϊδα και θα αλλάξουν.  

Απευθύνομαι ακόμη και στον Πρωθυπουρ-
γό της χώρας διότι γνωρίζω το ενδιαφέρον 
του για την αποκατάσταση αδικιών αλλά και 
την ευαισθησία του να επιληφθεί του ζητήμα-
τος ενώ  πολλοί της πολιτικής ιεραρχίας δεν 
γνωρίζουν την πραγματικότητα, μάλιστα με-
ρικοί την αποκρύπτουν σκοπίμως. Τώρα θα 
το γνωρίσουν και παρακαλώ τον Πρωθυ-
πουργό να εκδηλώσει το ενδιαφέρον του για 
να σωθεί η ζωή στο χωριό, στην επαρχία. 
Υπάρχουν και άλλα χωριά που βρίσκονται 
στην ίδια, ίσως και χειρότερη κατάσταση. Η 
Νεράϊδα δεν αποτελεί ιδιαιτερότητα, δυστυ-
χώς. 

Η Νεράϊδα Δολόπων είναι ένα σημαντικό 
ιστορικό χωριό, η ιστορία του είναι καταγε-
γραμμένη σε πολλές μελέτες και έρευνες και 
δεν αξίζει αυτής της αντιμετώπισης.  

Το χωριό από τον Ιούνιο μέχρι και τον Αύ-
γουστο συγκεντρώνει τουλάχιστον τετρακό-
σια άτομα, τα οποία διακινδυνεύουν την ζωή 
τους από τον ακατάλληλο δρόμο για να βρε-
θούν στο χωριό τους, στην ιδιαίτερη πατρίδα 
τους.  

Πολλοί προχωρούν σε σημαντικές ανακατα-
σκευές των σπιτιών τους με στόχο να επα-
νέλθουν στο χωριό ή τουλάχιστον να βρίσκο-
νται εκεί για μεγάλα χρονικά διαστήματα.  
Χτίζουν καινούρια σπίτια, καλαίσθητα, 
όμορφα, προσαρμοσμένα στο περιβάλλον, 
που είναι συγκινητικό. Ακόμη και εμείς που 
δεν ήμασταν μόνιμοι κάτοικοι αυτά τα χρόνια 
σκεπτόμαστε να αποκτήσουμε κατοικία εκεί 
και να βρεθούμε στο χωριό μας. Πολλές ήταν 
οι φωνές υπέρ της επιστροφής στο χωριό, 
όπως με διαβεβαίωσαν αυτό το καλοκαίρι. 

Πως, όμως, να προχωρήσουν σε αυτές τις 
επενδύσεις όταν ο δρόμος είναι εξαιρετικά 
επικίνδυνος; 

Ελπίζω ότι η επιστολή αυτή να βρει αυτιά 
και μάτια ανοιχτά και να αποκατασταθούν οι 
οδικές βλάβες στο δίκτυο άμεσα. 

Στη φωτογραφία φαίνεται η προχειρότητα 
της κατασκευής που μπορεί να αποτελέσει 
αιτία ατυχήματος, δυστυχήματος ή αποκοπή 
του δρόμου και απομόνωση του χωριού ακό-
μη και από αυτή της κατεύθυνση προς Τρι-
φύλλα. 

Με εκτίμηση   

Νικόλαος Δημ. Ζήσης 

Email: azk@otenet.gr   Κιν. 6951930851   

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ ΠΟΥ ΛΑΒΑΜΕ  

1964: Καταργείται το μαθητικό πηλίκο των 
αγοριών και θεσμοθετούνται οι Εισιτήριες Εξετά-
σεις για τα ΑΕΙ (μετέπειτα Πανελλήνιες και νυν 
Πανελλαδικές)...* 

1965: Η μέχρι τότε μαύρη ποδιά των κοριτσιών, 
γίνεται μπλε...  

1967-1970: Τα πρώτα χρόνια της χούντας -και 
κυρίως στην επαρχία- επιβάλλεται στα αγόρια 
του Γυμνασίου στολή: γκρι παντελόνι, μπλε που-
λόβερ με V, άσπρο πουκάμισο, και στο στήθος 
καρφιτσωμένο το σήμα του σχολείου... 

1975-1982: Καταργούνται σταδιακά τα μονοφυ-
λικά Γυμνάσια Αρρένων-Θηλέων και καθιερώνο-
νται τα μεικτά... 

1976: Το παλιό, εξατάξιο, Γυμνάσιο διαχωρίζε-

ται σε τριτάξιο Γυμνάσιο και τριτάξιο Λύκειο. 
Καταργείται η καθαρεύουσα και η Δημοτική 
γίνεται η επίσημη γλώσσα...  

1982: Καταργούνται η ποδιά και το πολυτονικό 
σύστημα γραφής... 

 

*To μαθητικό πηλίκο, που καταργήθηκε επί 
Γεωργ. Παπανδρέου, επανήλθε το σχολικό έτος 
1967-68, το πρώτο έτος της χούντας, και, μετά, 
καταργήθηκε οριστικά και αντικαταστάθηκε με 
κονκάρδα. 
 

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία 
Για την ενημέρωση 
ΒΑΪΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ 
ΑΓΡ/ΜΟΣ-ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

ΓΙΑ ΝΑ ΘΥΜΟΥΝΤΑΙ ΟΙ ΠΑΛΙΟΙ ΚΑΙ ΝΑ ΜΑΘΑΙΝΟΥΝ ΟΙ ΝΕΟΙ... 
Μερικοί ενδυματολογικοί, και άλλοι, σταθμοί, στην ιστορία του ελληνικού σχολείου... 
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 

Πωλείται οικόπεδο στη Νεράϊδα, σχεδόν επίπε-
δο, δίπλα στον ασφαλτοστρωμένο δρόμο προς 
Καρπενήσι, στα όρια του οικισμού με απεριόρι-

στη θέα, 1500 τ. μέτρα περίπου. 
Πληροφορίες στο τηλ.: 6979305471. 

κάθε ώρα, κάθε µέρα, όλη την ηµέρα ... συναντηθείτε!  

Συναντηθείτε να απολαύσετε τον καφέ σας, το ποτό σας και το εξαιρετικό φαγητό, με τις συνεχώς ανα-
νεωμένες λιχουδιές που δεν θα σας αφήσουν ασυγκίνητους και βεβαίως με το άψογο πάντα service. 

Δεν χρειάζεται να πάτε μακριά, υπάρχει ένα και στην περιοχή σας… 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 
 

Πωλείται οικόπεδο στη Νεράϊδα,  

δίπλα στην πλατεία, 420 τ. μέτρα. 

Πληροφορίες στο τηλ.: 6958625982. 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ  
Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΠΟΔΗΜΩΝ ΣΑΡΑ-
ΝΤΑΠΟΡΟΥ προσέφερε το ποσό 
των 50 € (984) για τον σύλλογό μας.   
 

 Ευχαριστούμε θερμά 

Η ΗΧΩ ΤΩΝ ΡΙΖΩΝ ΜΑΣ 

Τ ο βιβλίο του αγαπητού χωριανού 

μας Νικολάου Δ. Ζήση, με το  

οποίο ο συγγραφέας κάνει μια πολύ 

αξιόλογη προσπάθεια να φωτίσει τα 

ταραγμένα χρόνια της δεκαετίας 

1940-1950 κυρίως γύρω από τα γε-

γονότα που διαδραματίστηκαν στην 

περιοχή του χωριού μας, χωρίς πά-

θος, βασιζόμενο σε μαρτυρίες, δημο-

σιεύματα , βιβλιογραφία όλων των 

πλευρών. 

Το βιβλίο αυτό προσφέρθηκε δωρε-

άν σε κατοίκους της Νεράϊδας και  

του Σαρανταπόρου. 

Εύχομαι καλοτάξιδο  

Γ. Κ. Θάνος 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ  
Ευχαριστούμε θερμά την κ.  
Κούλα Γάκη για την διαρκή 
προσφορά και βοήθεια που 
προσφέρει διαχρονικά στον 
σύλλογό μας.  
 

 Το Δ.Σ. του Συλλόγου.  

ΔΩΡΕΑ 
Εις μνήμην του αείμνηστου χωρια-
νού μας Νικολάου Δ. Θάνου, τα 
αδέλφια του Γεώργιος Θάνος, Λί-
να, Περσεφόνη και ο γιός της Ηλίας 
Ζήσης έκαναν Δωρεά ποσού 400 
ευρώ (7.7.25) για τις ανάγκες των 
εκκλησιών του χωριού μας. Μερικά 
χρήματα από αυτά θα διατεθούν και 
για την νέα στέγη του Αη-Δημήτρη. 

   Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νε-
ράϊδας τους ευχαριστεί θερμά 

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΝΕΑ ΣΤΕΓΗ  

ΤΟΥ Ι. Ν. ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΕΡΑΪΔΑΣ  
 Για την νέα στέγη του Ι. Ν. Αγ. Δημητρίου Νε-

ράϊδας οι παρακάτω προσέφεραν τα εξής ποσά: 

■ Η Γεωργία Μαργαρίτη, προσέφερε το ποσό 
των 50 ευρώ (8.8.25), εις μνήμη του συζύγου 
της Δημητρίου Μαργαρίτη. 

■ Ο Ευάγγελος Ι. Θάνος και η σύζυγός του 
Ανθούλα προσέφεραν το ποσό των 300 ευρώ 
(3.8.25).  

■ Η Ευτέρπη Καραμέτου–Κουτσιρίμπα, προ-
σέφερε το ποσό των 50 ευρώ (9.8.25)… εις 
μνήμη γονέων της Ταξιαρχίας και Νικολάου 
Καραμέτου. 

■ Η Ευθυμία Καραμέτου–Ασλάνη, προσέφερε 
το ποσό των 100 ευρώ (9.8.25)… εις μνήμη 
συζύγου της Λεωνίδα Ασλάνη, πατέρα της 
Κων/νου Καραμέτου και αδελφού της Ηλία 
Καραμέτου.  

■ Η Ελένη Σπανού–Βασιάκου, προσέφερε το 
ποσό των 50 ευρώ (7.7.25). 

■ Η Ευγενία και ο Κώστας Μονάντερος του 
Πέτρου, προσέφεραν το ποσό των 50 ευρώ 
(10.8.25). 

■ Η Ελένη Μπαλτή–Παπαδογούλα, προσέφε-
ρε το ποσό των 70 ευρώ (11.825). 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο  
Νεράϊδας τους ευχαριστεί. 

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ  

ΤΟΥ Ι. Ν. ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΝΕΡΑΪΔΑΣ  
 

     Για τις ανάγκες της ιστορικής εκκλησίας του χωριού μας, 
του Ι. Ν. Αγ. Γεωργίου Νεράϊδας, οι παρακάτω προσέφεραν 
τα εξής ποσά: 

 Η Ζωή Καραμέτου–Μακρή και ο σύζυγός της Νικόλαος 
Μακρής, προσέφεραν το ποσό των 50 ευρώ (7/8/2025), 
εις μνήμην των γονέων της Περσεφόνης και Γεωργίου 
Καραμέτου. 

 Η Αναστασία «Τασία» Καραβάνα–Θεοδωροπούλου, 
προσέφερε το ποσό των 50 ευρώ (15.8.25), 

 Ο Κώστας Μονάντερος του Πέτρου και η σύζυγός του 
Ευγενία, προσέφεραν το ποσό των 50 ευρώ (10.8.25). 

 Η Ελένη Μπαλτή–Παπαδογούλα, προσέφερε το ποσό 
των 50 ευρώ (11.825). 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νεράϊδας  

τους ευχαριστεί θερμά. 

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΝΕΑΣ ΚΑΜΠΑ-
ΝΑΣ ΤΟΥ Ι. Ν. ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΝΕΡΑΪΔΑΣ  

 

Για την αντικατάσταση της ραγισμένης παλιάς  καμπά-
νας του καμπαναριού της εκκλησίας μας, Ι. Ν. Αγ. Γε-
ωργίου Νεράϊδας, οι παρακάτω προσέφεραν τα εξής 
ποσά… 

■ Η Σωτηρία και ο Γιώργος Κατσούλης προσέφε-
ραν το ποσό των 100 ευρώ (19.5.2025) εις μνήμη 
του αδελφού τους Λεωνίδα Κατσούλη και της συζύ-
γου του Μαριάνθης. 

■ Η Ελένη Σπανού - Βασιάκου προσέφερε το ποσό 
των 50 ευρώ (7.7.2025).   

   Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νεράϊδας  

ευχαριστεί θερμά. 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
   Η Κωνσταντίνα Κουντούρη, εγγονή του Χρή-
στου Καλλέ από τον Αλμυρό (οι πρόγονοί της 
ήταν μετακινούμενοι μεγαλοκτηνοτρόφοι που 
ξεκαλοκαίριαζαν παλιά στην Κοκκινόβρυση), 
προσέφερε το ποσό των 200 ευρώ (10.7.25) 
βοηθώντας για την αγορά της νέας καμπάνας 
στο καμπαναριό Νεράϊδας. Την ευχαριστούμε 
θερμά γιατί και άλλες φορές έχει ξανακάνει δωρε-
ές στις εκκλησίες του χωριού μας. 

   Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νεράϊδας τους 
ευχαριστεί θερμά 

ΔΩΡΕΑ 
Η Μαρία Κοντογιάννη - Καραμέ-
του, έκανε Δωρεά μεγάλο ποσό εις 
μνήμην του συζύγου της Κωνσταντί-
νου Γ. Καραμέτου, για την νέα στέγη 
του Ι. Ν. Αγίου Δημητρίου Νεράϊδας. 

   Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νε-
ράϊδας την ευχαριστεί θερμά . 

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ 

Η Κωνσταντίνα Παπαδογούλα κόρη της Μαρίας και εγγονή 
της Μερόπης Κουσάνα και ο Λάμπρος Γιακουμής, βάπτισαν 
την κόρη τους την 28η Σεπτεμβρίου 2025 στην Ι. Μ. Παναγίας 
Ελεούσας Ξυνιάδος Δομοκού και της έδωσαν το όνομα Μαρία.  

 

Ευχόμαστε να σας ζήσει 
 

ΘΑΝΑΤΟΙ 

 Πέθανε ο Γιώργος Κριαράς, σύζυγος της Ελένης Καφαντάρη, 
και πατέρας του Αθανασίου και της Κωνσταντίνας, σε ηλικία 81 
ετών (γεν. 1944), την Πέμπτη 28 Αυγούστου 2025, στον Μώλο 
Φθιώτιδας όπου διέμεναν και έγινε η κηδεία την επομένη. 

 Πέθανε ο Δημήτριος Λυρίτσης, γιός των αείμνηστων Σταυ-

ρούλας (Κουσάνα) και Νικολάου Γ. Λυρίτση, αδελφός των αεί-
μνηστων Ισμήνης, Γιώργου κ. α. συνολικά 7 αδελφών, σύζυγος 
της Αντιγόνης (Σπανού), και πατέρας του Νίκου και της Σταυ-
ρούλας, σε ηλικία 82 ετών (γεν 1943), την Κυριακή 24 Αυγού-
στου 2025, στην Αθήνα όπου διέμενε και η κηδεία έγινε  την 
Τρίτη 26.8.2025 στη Νεράϊδα. 

 Πέθανε ο Δημήτριος Θάνος, γιός των αείμνηστων Γεωργίας 
(Παπαδάκη) και Φωτίου Κ. Θάνου «Κωσταρέλου», αδελφός του 
Λευτέρη, της Βαγγελής, του αείμνηστου Κώστα κ. ά. συνολικά 9 
αδελφών, σύζυγος της Πανωρέας «Ρέας», και πατέρας της 
Μαρίας, σε ηλικία 71 ετών (γεν 1954), την Κυριακή 10 Αυγού-
στου 2025, στην Αθήνα όπου διέμενε και η κηδεία έγινε την 
Πέμπτη 14.8.25 στα Σαραντάπορα της Τ.Κ. Νεράϊδας.  

 Πέθανε ο Αποστόλης Νάπας, γιός των αείμνηστων Ελένης 

(Σπανού) και Νικολάου Νάπα, σύζυγος της Σωτηρίας, αδελφός 
του Φώτη, της Βασιλικής, του Γιώργου, του παπα-Γιώργη κ. ά. 
συνολικά 8 αδελφών, και πατέρας της Λένας, της Μαίρης και 
της Ρούλας, σε ηλικία 90 ετών (γεν 1935), την Τρίτη 5 Αυγού-
στου 2025, στην Λαμία όπου διέμενε και έγινε η κηδεία την επο-
μένη. 

 Πέθανε ο Αποστόλης «Λάκης» Λάμπρου, γιός των αείμνη-
στων Ευαγγελής (Δήμου) και Κώστα Γ. Λάμπρου, αδελφός της 
Βασιλικής, της Νίκης και των αείμνηστων Γιώργου, Ελένης, 

Παναγιούλας, και Βάϊας, και σύζυγος της Ελένης, σε ηλικία 77 
ετών (γεν 1948), την Παρασκευή 29 Αυγούστου 2025, στην 
Αθήνα όπου διέμενε και η αποτέφρωσή του έγινε την Τρίτη 
2.9.25 στην Ριτσώνα. 

 Πέθανε η Ευφροσύνη Καραμέτου, σύζυγος του Χρήστου Γ. 

Καραμέτου (γιού των αείμνηστων Περσεφόνης και του Γεωργί-
ου Δ. Καραμέτου), και μητέρα της Περσεφόνης και της Βασιλι-
κής, σε ηλικία 66 ετών (γεν 1959), την Τρίτη 3 Ιουνίου 2025, 
στην Αθήνα όπου διέμενε και η κηδεία έγινε την επομένη στο 
Νέο Κρίκελλο Λαμίας.  

 

Αιωνία η μνήμη τους 
 

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ 

Ο Ορέστης Κουσάνας του Κων-νου και της Παρασκευής Κα-
φαντάρη, επέτυχε  στα Δημόσια ΙΕΚ Χαλκίδας στο Τμήμα Ηλε-
κτρολόγων 

Η Σοφία και η Πηνελόπη Μπούντη του πατρός Χρίστου και 

της Ελένης Αυγέρη εγγονές του πατρός Κωνσταντίνου Αυγέρη 
και της Πηνελόπης, εισήχθησαν στο Πανεπιστήμιο του Βόλου, η 
μεν Σοφία στο Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης και 
η δε Πηνελόπη στη Γεωπονική Σχολή. 

Ο Κωνσταντίνος Αυγέρης του Αντωνίου και της Ευπραξίας 
Κουτράκη, εγγονός του πατρός Κωνσταντίνου Αυγέρη και της 
Πηνελόπης, εισήχθη στο Α.Π.Θ., στο Τμήμα Γεωλογίας. 

Ευχόμαστε καλή  πρόοδο 
 

ΠΗΡΕ ΠΤΥΧΙΟ 

 Ο Χαράλαμπος Ι. Γάκης πήρε πτυχίο στην πληροφορική. Ο 
παππούς του Χαράλαμπος Γάκης και η γιαγιά του Κούλα Γά-
κη του στέλνουν τις  θερμές τους ευχές και  εύχονται καλή 
επιτυχία στο μεταπτυχιακό του. 

Συγχαρητήρια 
 

  Σημείωση : για κοινωνικά ενημερώστε μας αν επιθυμείτε, 
να  δημοσιευτούν στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας μας 
που θα κυκλοφορήσει, καλώς εχόντων των πραγμάτων, 
τέλος Δεκεμβρίου 2025. 

Κ  ο  ι  ν  ω  ν  ι  κ  ά 
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ΑΛΟΥΜΙΝΟΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ  

ΚΩΝ/ΝΟΣ Ν. ΚΑΡΑΜΕΤΟΣ  

Λαμία στο Τέρμα της οδού Λαρίσης 

Κιν.: 697-2594217    

Τηλ.: 22310 37884 

Στις 26 του μηνός Μαΐου 2025 με 
πόνο ψυχής πληροφορήθηκα ότι 
έφυγε από την εδώ ζωή πορευόμενος 
στα ουράνια ο Ηλίας Δημ. Παπου-
τσόπουλος.  

Η επικήδειος Ακολουθία έγινε από 
το Ναό του Αγίου 
Νικολάου στον Πλά-
τανο Κλειτσού Ευρυ-
τανίας, όπου και η 
γενέτειρά του.  

Την Ακολουθία που 
παρακολούθησε πλή-
θος κόσμου ετέλεσε ο 
Αρχιμανδρίτης πατήρ 
Ηρωδίων Ρίζος με την 
παρουσία και πολλών 
άλλων Ιερέων από τη 
Φουρνά και την Φθιώ-
τιδα.  

Νιώθω την ανάγκη 
να γράψω δυο λόγια 
προς τιμήν σου αγα-
πητέ  Ηλία, που εσύ 
πάντοτε απεύθυνες 
λόγω παρηγοριάς και 
αγάπης στους δικούς 
σου συγγενείς, φί-
λους και συγχωρια-
νούς που εγκατέλει-
ψαν τα εγκόσμια. 

 Η αστείρευτη Αγά-
πη, το φιλότιμο, η 
καλοσύνη και η εμπι-
στοσύνη σου ήταν 
από τις ξεχωριστές 
αρετές σου. Πάντοτε 
ερχόσουν χαμογελα-
στός να μας καλημε-
ρίσεις και να μας 
ευχηθείς για καλή δουλειά και υγεία.  

Υπέμεινες με πολύ υπομονή και 
πίστη στο Θεό τις όποιες δυσκολίες 
σου.  

Στην γειτονιά των Αγγέλων όπου 
βρίσκεσαι, πιστεύω ότι χαμογελάς και 
ψάλλεις τους αγαπημένους σου 
ύμνους.  

Πάντα πίστευες και έλεγες ότι: 
Βεβαίως αν όχι όλοι - οι περισσότεροι 
τουλάχιστον - κλονιζόμαστε και νιώ-
θουμε μια συντριβή βρισκόμενοι μπρο-
στά στο θάνατο, στο φοβερό αυτό 
μυστήριο, και ως αδύναμοι αισθανό-
μαστε ότι όλα τελειώνουν εδώ . ανα-
θαρρεύουμε όμως όταν λάβουμε σοβα-
ρά υπ’ όψη μας τα λόγια του Ευαγγελί-
ου ότι: «ούκ έχομεν εδώ μένουσαν 
πόλιν, αλλά την μέλλουσαν επιζητού-

μεν».  
 

Ποτέ δεν θα ξεχάσω την άψογη 
συνεργασία μας για την συγγραφή 
των τριών Βιβλίων σου, που με τόσο 
κόπο, υπομονή και επιμονή συνέγρα-

ψες:  
Κλειτσός Ευρυτα-
νίας (Ιστορία - Λα-
ογραφία - Πολιτι-
σμός) 
Το Χρονικό της 
Ανέγερσης του 
Ιερού Ναού Αγίου 
Νικολάου (Μύρων 
της Λυκίας του 
Θαυματουργού) 
και του Ιερού Ναού 
Αγίου Χαραλάμπου 
στον Πλάτανο 
Κλειτσού Ευρυτα-
νίας.  
Άγιον Όρος - Το 
Περιβόλι της Πανα-
γίας. 
 

Υπήρξες μπροστά-
ρης συντονιστής και 
οικονομικά υπεύθυ-
νος για την ανέγερση 
και λειτουργία των 
Ναών Αγίου Νικολά-
ου και Αγίου Χαρα-
λάμπους Πλατάνου, 
καθώς και του Πνευ-
ματικού Κέντρου - 
Εκθετηρίου, έργων 
που μαζί με τις επι-
τυχίες σου ως Δή-
μαρχου αποτελούν 
τη σφραγίδα της 

δημιουργικής σου σταδιοδρομίας.  
 

Αγαπητέ μας Ηλία  
Αγαπητέ φίλε και συνεργάτη   

Για την προσωπική και γόνιμη συ-
νεργασία μας, νιώθω υπερήφανη και 
θα εύχομαι για την ανάπαυση της 
ψυχής σου και για την κατάταξή της 
όπου οι δίκαιοι αναπαύονται.  

Εύχομαι η Παναγία, ο Άγιος Νικό-
λαος και ο Άγιος Χαράλαμπος να 
πρεσβεύουν για την σωτηρία της 
ψυχής σου.   

«Θα σε θυμόμαστε πάντα ως έναν 
εξαίρετο συνεργάτη και φίλο !»  

 

Καλό Παράδεισο   
Αιωνία η μνήμη σου 

Λαμία, 12 Ιουλίου 2025 

Στην εκδημία του αγαπητού φίλου και συνεργάτη 
Ηλία Δημ. Παπουτσόπουλου  

πρώην Δήμαρχου Φουρνά Ευρυτανίας 
Γράφει η Γιώτα Κ. Δημητρακοπούλου  

Σ 
ε μια εποχή όπου το διαδίκτυο έχει ει-
σχωρήσει στη ζωή μας με τρομακτική 
έξαρση εφαρμογών, εικονικών αναπα-

ραστάσεων αλλά και ψηφιακών παιχνιδιών είναι 
δύσκολο να εκτιμήσουμε την αξία της φύσης και 
του βουνού. 

Πράγματι δεν είναι εύκολο να απορρίψουμε 
εντελώς την χρήση του διαδικτύου καθώς έχει 
εδραιωθεί με τις χιλιάδες εφαρμογές αλλά και 
δυνατότητες που σου παρέχει όπως την επικοι-
νωνία με φίλους που δεν μπορούν να είναι πα-
ρών, την αποπληρωμή λογαριασμών από από-
σταση χωρίς την φυσική παρουσία σε δημόσιες 
υπηρεσίες περιμένοντας με προσμονή και υπο-
μονή στην σειρά προτεραιότητας, την δυνατότη-
τα άμεσης πληροφόρησης για τα ειδησεογραφι-
κά νέα με ότι σχετίζεται αυτό πολιτικά, πολιτιστι-
κά, αθλητικά, οικονομικά κτλ. 

Όμως σίγουρα μπορούμε να περιορίσουμε 
την χρήση του διαδικτύου και ειδικότερα όταν 
μιλάμε για το φάσμα παιδικής ηλικίας αλλά και 
εφηβικής ηλικίας. Στο σημείο αυτό δεν πρέπει 
να λησμονήσουμε και την ενεργή συμμετοχή 
των γονέων στο παιχνίδι και σε διάφορες δρα-
στηριότητες (συζητήσεις, επιμορφωτικούς περι-
πάτους, αθλητικές δραστηριότητες) μαζί με το 
παιδί κάτι που σταδιακά θα μειώνετε προχωρώ-
ντας στην εφηβεία. 

Ας αναλογιστούμε λοιπόν οτι η σύνδεση με τη 
φύση στο βουνό μπορει να προσφέρει ηρεμία, 
αναζωογόνηση και πνευματική ενδυνάμωση εν 
αντιθέσει με την επαφή του διαδικτύου. 

Πιο αναλυτικά: 

Το βουνό σου προσφέρει απαράμιλλή ομορ-
φιά και θέα που σου κόβει την ανάσα όπως χιο-
νισμένες κορυφές μέχρι και καταπράσινες κοιλά-
δες. 

Το βουνό σου προσφέρει καθαρό και φρέσκο 
αέρα με έλλειψη ρύπανσης, αυτό σημαίνει ότι 
μπορούμε να αναπνεύσουμε βαθιά και να απο-
λαύσουμε τις φυσικές μυρωδιές της άγριας φύ-
σης. 

Το βουνό σου προσφέρει ένα εξαιρετικό μέρος 
για να ασκηθείς όχι μόνο σωματικά αλλά και 
ψυχικά καθώς σου προσφέρει ψυχική υγεία 

μειώνοντας το στρες και το αγχος. 

Το βουνό σου προσφέρει γαλήνη και ηρεμία 
που δύσκολα θα βρεις αλλού, μακριά από τον 
θόρυβο και τη φασαρία της Πόλης και το αγχος 
της καθημερινής ζωής. 

Ενώ αντιθέτως το διαδίκτυο σου προσφέρει 
εθισμό σε μια οθόνη που επηρεάζει αρνητικά τη 
σωματική και ψυχική υγεία. 

Το διαδίκτυο σου προσφέρει μειωμένη κοινω-
νική επαφή στην πραγματική ζωή καθώς η εξάρ-
τηση από την online επικοινωνία μπορει να πε-
ριορίσει την ανάπτυξη ουσιαστικών σχέσεων 
πρόσωπο με πρόσωπο. 

Το διαδίκτυο μπορει να σου προσφέρει μια 
εικονική πραγματικότητα που δεν μπορείς να 
την αισθανθείς, να την ζήσεις και να την απο-
λαύσεις. 

Το διαδίκτυο μπορει να σου προσφέρει σύγ-
χυση από διάφορες εφαρμογές και ειδικότερα 
από τα video games  που σε μυούν σε μια εικο-
νική πραγματικότητα. 

Το διαδίκτυο σου προσφέρει απομόνωση χω-
ρίς να μπορείς να απολαύσεις τις μυρωδιές και 
την άγρια ομορφιά της φύσης. 

Συμπερασματικά λοιπόν ο μεταφορικός τίτλος 
του κειμένου για να γράψω αυτές τις λίγες γραμ-
μές μη δίνοντας πραγματικά την αξία και την 
έκταση που πρέπει είναι ότι το βουνό και το 
διαδίκτυο εκπροσωπούν δυο εντελώς διαφορετι-
κούς κόσμους. Στο βουνό κυριαρχεί η ησυχία, η 
απλότητα και η άμεση επαφή με τη φύση, ενώ 
το διαδίκτυο είναι γεμάτο πληροφορίες και εφαρ-
μογές που μόνο αγχος και υπερδιέγερση του 
νευρικού συστήματος μπορει να σου προσφέρει. 
Το ένα σε καλεί να κοιτάξεις γύρω σου και μέσα 
σου, ενώ το άλλο να κοιτάς συνεχώς μια οθόνη 
αναζητώντας την ευχαρίστηση. Ίσως η ισορρο-
πία βρίσκεται κάπου ανάμεσα δηλαδή να μαθαί-
νεις από το διαδίκτυο, αλλά να απολαμβάνεις 
την ξεκούραση και την μαγεία που σου προσφέ-
ρει η φύση στο βουνό. 

 

Ευάγγελος Μπούτας 
Ψυχολόγος/Συστημικός ψυχοθεραπευτής 

Μετεκπαίδευση στην Ειδική Αγωγή και 
Διαπολιτισμική Εκπαίδευση 

Στο βουνό δεν χρειάζεται να είσαι online για να νιώσεις συνδεδεμένος 

Μεγάλη ήταν η  συμμετοχή και τα συγκινησιακό  
φορτίο στη διαδρομή  που πραγματοποιήθηκε 
στην κορυφή «Μάρτσα», προς τιμήν και εις μνή-
μη του αδικοχαμένου φίλου μας Ηλία Μπαλωμέ-
νου. Μία διαδρομή που ξεπέρασε τα όρια μιας 
απλής πεζοπορίας και εξελίχθηκε σε μια γιορτή 

ενότητας. τιμής και μνήμης. ενώνοντας ανθρώ-
πους κάθε ηλικίας, από πολλά Αγροφώτικα χω-
ριά (Μεσοχώρι, Κορίτσα Νεράιδα, Σαραντάπο-
ρο, Μολόχα) 

Στη διαδρομή συμμετείχαν εκπρόσωποι πολιτι-
στικών συλλόγων και εθελοντικών ομάδων, 
όπως επίσης και εκπρόσωποι  της τοπικής αυ-
τοδιοίκησης και φίλοι των γύρω χωριών. 

Η παρουσία όλων αυτών των ανθρώπων ανέ-

δειξε  τη σημασία της συλλογικής δράσης και τη 
διατήρηση της μνήμης ενός νέου ανθρώπου που 
άφησε το αποτύπωμά του στις καρδιές όσων 
τον γνώρισαν. 

Το μονοπάτι της Μάρτσας. Μέσα στη φυσική 
ομορφιά των Αγράφων, αποτέλεσε το ιδανικό 
σκηνικό για ένα τέτοιο συμβολικό περίπατο.  

Οι συμμετέχοντες, μικροί και μεγάλοι αντάλλα-
ξαν  ιστορίες, χαμόγελα και αναμνήσεις δημιουρ-
γώντας ένα ζωντανό κρίκο ανάμεσα στο παρελ-
θόν και το παρόν  με πυξίδα το σεβασμό και την 
αγάπη για τον Ηλία. 

Η πρωτοβουλία αυτή να υπενθυμίσει πως η 
μνήμη δεν χάνεται όταν υπάρχει κοινότητα, δρά-
ση και ουσιαστικός δεσμός με τον τόπο και τους 
ανθρώπους του. 

Ο Ηλίας μπορεί να λείπει ως φυσική ύπαρξη 
όμως ήταν εκεί σε κάθε βήμα σε κάθε βλέμμα σε 
κάθε συζήτηση της διαδρομής., 

Ευχόμαστε η συγκεκριμένη διαδρομή να καθιε-
ρωθεί ως θεσμός και να συνεχίσει να ενώνει τα 
χωριά και τους ανθρώπους των Αγράφων, κρα-
τώντας ζωντανές τις αξίες, τα ήθη και τα έθιμα 
του τόπου. 

Άρθρο από την εφημερίδα ΝΕΟΣ ΑΓΩΝ 

Ανάβαση στην κορυφή «Μάρτσα» 
Μία διαδρομή στη μνήμη του Ηλία Μπαλωμένου 
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Συνεργείο Αυτοκινήτων  
 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΝ. ΚΟΚΚΙΝΟΣ  
Εθνικής Αντιστάσεως 175 Περιστέρι 

Τηλ.:  210 5777336 Κιν.: 698 179 6324 
 

Έλεγχος ΚΤΕΟ / Κάρτα Καυσαερίων /  

Φρένα/Αναρτήσεις/Καθαρισμός Μπέκ/Βελτιώσεις 
κινητήρων/και ό, τι άλλη εργασία χρειασθείτε 

Η  συμμετοχή των παιδιών σε δράσεις του 
Εξωραϊστικού και Μορφωτικού Συλλό-

γου αποτελεί πολύτιμη εμπειρία που συμβάλλει 
ουσιαστικά στην προσωπική τους ανάπτυξη και 
στη σύνδεσή τους με το χωριό.  

Πιο συγκεκριμένα, μέσα από δραστηριότητες 
όπως θεατρικές παραστάσεις, εικαστικά εργα-
στήρια, εθελοντικές εργασίες, αθλητικές δρα-
στηριότητες αλλά και χορευτικά τμήματα, τα 
παιδιά έχουν τη δυνατότητα να ανακαλύψουν 
τα ταλέντα τους, να καλλιεργήσουν τη φαντα-
σία τους και να αναπτύξουν τη δημιουργικότη-
τά τους. Παράλληλα, οι δράσεις αυτές ενισχύ-
ουν την κοινωνικότητα και τη συνεργασία, 
αφού τα παιδιά μαθαίνουν να λειτουργούν ως 
ομάδα, να σέβονται ο ένας τον άλλον και να 
συμβάλλουν στο κοινό αποτέλεσμα. Επίσης, η 
επαφή με τα ήθη και τα έθιμα βοηθάει τα παι-
διά να γνωρίσουν τις παραδόσεις και να αγαπή-
σουν την πολιτιστική τους κληρονομιά, διατη-

ρώντας ζωντανή την ιστορία και τις αξίες του 
χωριού. Η συμμετοχή των παιδιών σε τέτοιες 
δράσεις είναι σημαντική καθώς επίσης, καλ-
λιεργείται η αυτοπεποίθηση και η υπευθυνότη-
τα τους. Τα παιδιά αναλαμβάνουν μικρούς 
ρόλους και ευθύνες και νιώθουν ότι η συμβολή 
τους είναι σημαντική. Η ενασχόληση με το 
πολιτισμό και την παράδοση δεν προσφέρει 
στα παιδιά μόνο στιγμές ψυχαγωγίας και χαλά-
ρωση, αλλά είναι ένα πολύτιμο μάθημα ζωής 
που συνοδεύει τα παιδιά και στη μετέπειτα 
πορεία τους σε διάφορους τομείς.  

Επομένως, ο Σύλλογος δεν αποτελεί απλώς 
έναν χώρο δραστηριοτήτων αλλά ένα μικρό 
σχολείο αξιών και δημιουργικότητας, όπου τα 
παιδιά ριζώνουν βαθύτερα στην μικρή κοινότη-
τα του χωριού και αποκτούν εφόδια για το μέλ-
λον.  

Φωτεινή Ταξιάρχη 

ΤΑ ΟΦΕΛΗ ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  
ΣΕ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 

ΟΙ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 
Συνέχεια από την 1η σελίδα 

Συνεχίζοντας με τις υπόλοιπες δράσεις, στις 6 Αυγούστου, πραγματοποιήθη-
κε η παρασκευή της φασολάδας στο καζάνι στον Αγ. Γεώργιο της Νεράιδας, 
καθώς ο καιρός δεν επέτρεψε να μεταφερθούμε απέναντι στο εκκλησάκι της 
Μεταμορφώσεως του Σωτήρος παρότι ήταν έτσι κανονισμένο. Στις 8 Αυγού-
στου, επισκέφτηκε το χωριό μας η Ερατώ Σιωροπούλου με το Κουκλοθέατρο 
«ΤΕΡΑΤΟ» και παρουσίασε την παράσταση «Ο Πουλτσινέλα και ο Σκύλος» για 
μικρούς και μεγάλους στην πλατεία του χωριού. Εκείνο το βράδυ,  κάναμε ένα 
μαγικό ταξίδι στο παραδοσιακό ναπολιτάνικο κουκλοθέατρο και προσεγγίσαμε 
με χιούμορ και πάθος τη ζωή και τον θάνατο. Στο τέλος της παράστασης, τα 
παιδιά γνώρισαν από κοντά τις κούκλες και δημιούργησαν τις δικές τους. Επι-
πλέον, στις 9 Αυγούστου, πραγματοποιήθηκε ο ετήσιος χορός του Συλλόγου 
στην πλατεία όπου όλοι χορέψαμε, φάγαμε, ήπιαμε και διασκεδάσαμε παρά το 
κρύο της βραδιάς. Τέτοιες στιγμές είναι η αφορμή να σμίγουμε με τους αγαπη-
μένους μας συγγενείς και φίλους και να γλεντάμε παραδοσιακά. Στις 13 Αυγού-
στου, πραγματοποιήθηκε ορειβασία στην Μάρτσα σε συνδιοργάνωση με το 
Σύλλογο Αποδήμων Κλειτσού, το Σύλλογο Αποδήμων Μολόχας και το Σύλλογο 
Αποδήμων Σαρανταπόρου. Η ορειβασία αυτή αφιερώθηκε στον άδικα χαμένο 

ορειβάτη Ηλία Μπαλωμένο. Το βρά-
δυ της ίδιας μέρας, στο χώρο έξω 
από την εκκλησία του χωριού πραγ-
ματοποιήθηκε Cocktail Party με πο-
τά και κοκτέιλ από τους Vangabun-
dos, οι οποίοι ήρθαν στο χωριό με 
ένα εντυπωσιακό βαν και μας μάγε-
ψαν με τις αλχημείες τους. Χορέψα-
με και διασκεδάσαμε με τη μουσική 
του DJ Θανάση Μάργαρη. Τέλος, 
στις 15 Αυγούστου, ανοίξαμε το θρυ-
λικό Saray bar και γλεντήσαμε μέχρι 
το πρωί στο πάρτυ με μουσική από 
τον Δημήτρη Τσίτσιο.  

Σε γενικές γραμμές, θέλαμε να ζω-
ντανέψει το χωριό εκείνες τις μέρες 
και όλοι μικροί και μεγάλοι, να μεί-
νουμε ευχαριστημένοι έτσι ώστε του 
χρόνου να μαζευτούμε πάλι να πε-
ράσουμε καλά στον τόπο που τόσο 
αγαπάμε. Φυσικά, τίποτα δε θα ήταν 
δυνατό  χωρίς την εθελοντική προ-
σφορά και βοήθεια των συγχωρια-

νών μας ώστε να ετοιμάσουμε όλα όσα χρειαζόντουσαν στην προετοιμασία και 
παρασκευή των φαγητών αλλά και στην καθαριότητα των διάφορων χώρων. 
Θα θέλαμε να εκφράσουμε τις θερμές μας ευχαριστίες, λοιπόν, σε όλους που 
βοήθησαν έμπρακτα με την παρουσία τους. Δίνουμε την υπόσχεσή μας να 
συνεχίσουμε ενωμένοι τις δράσεις μας και την χρονιά που έρχεται. Ας κρατή-
σουμε τις ωραίες μας στιγμές ζεστές μέσα μας! 

 

Με εκτίμηση,  

Το ΔΣ του Συλλόγου   

Φωτογραφίες από  

τις δραστηριότητες 

του συλλόγου μας 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ Γ. ΚΑΤΣΙΑΠΗ 

∆ΙΚΗΓΟΡΟΣ 
(Εγγονή Γ. Θώμου, κόρη της Φρειδερίκης) 

Διπλωματούχος Μεταπτυχιακών Σπουδών Εμπορικού 
Δικαίου Πανεπιστημίου Αθηνών  

Γρ. Λαμπράκη 142    ΤΚ 18535 Πειραιάς                        

Τηλ.: 210 4127041   FAX:210 4126  

Κιν. 6976734677 

   E-mail: c.katsiaph@hotmail.com   

ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΣ  
ΘΕΡΜΟΫΔΡΑΥΛΙΚΟΣ 

(ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ) 

Μπάμπης  Χρ.Ζήσης   

Αζά 8 Καρδίτσα  

Τηλ.: 24410 41325   
 Κιν.: 697 8770871 

Ο ι εθελοντές του χωριού προτείνουν σε 

συνεργασία με τους δύο συλλόγους του 

χωριού την διοργάνωση γιορτής «καλαμποκιού» 

το πρώτο δεκαήμερο του Αυγούστου 2026 στην 

πλατεία του Ι. Ν. Αγ. Γεωργίου σε μια μουσική 

βραδιά. 

ΟΙ γιορτές του καλαμποκιού αναδεικνύουν την 

αξία και την ιστορική σημασία  του ως ένα πολύ-

τιμο γεωργικό προϊόν που έσωσε πολλούς αν-

θρώπους σε δύσκολες εποχές πείνας, φτώχειας 

και ανέχειας. 

Η σπορά, το τσάκισμα, το ξεφλούδισμα, το 

στούμπισμα και το άλεσμα του καλαμποκιού 

μας δίνουν το καλαμποκάλευρο  και απ’ αυτό 

την μπομπότα, το κατσιαμάκι κλπ, τα οποία 

ήταν η βασική διατροφή των κατοίκων.  

Όλα αυτά ως σκέψη να αναβιώσουν μέσα από 

την παράδοση και την εθελοντική προσφορά 

όλων μας. 

Κ. Η Κουσάνας 

Μία πρόταση για το ερχόμενο καλοκαίρι 
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ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ  ΣΥΛΛΟΓΟΣ  

ΤΑΕ-ΚΒΟ-ΝΤΟ  

Ν. ΑΜΠΛΙΑΝΗΣ  ΛΑΜΙΑΣ 

ΑΘΗΝΩΝ 87 ΛΑΜΙΑ    

ΤΗΛ. 22310 44248   

 ΚΙΝ.  6981035792- 6951164185  
ΑΔΕΛΦΟΙ ΜΠΑΚΟΓΕΩΡΓΟΥ 

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ  ΠΟΥ ΛΑΒΑΜΕ 
τζιτζίνα = το να παίρνεις κάποιον 
στην πλάτη 
ουδιέτσι = έτσι όπως είναι 
παγάλια = ήρεμα, σιγά - σιγά 
κούτσικος (κούτσ’κους) = ο μικρός 
αλαμανάω = ανακατεύω 
ζ’γώνω = πλησιάζω 
γαλίκα= κοφίνι 
καταή = κάτω 
βατιόνα = μέρος με βάτα 
ν’τρίτη = την Τρίτη 
ζ’μπλατεία = στην πλατεία 
τι δ’λεια εχ’ς=Τι δουλειά έχεις 
σου’πα = σου είπα  
έπισα = έπεσα  
κάργα = υπερβολικά  
θ’κομ = δικό μου  
μπανιαρίσ’κα (μπανιαρίστηκα) = 
έκανα μπάνιο  
ούϊ = μόριο θαυμασμού 
ντιπ= καθόλου 
άκ’σα = άκουσα 
μασλάτια = κουβέντες 
γκαβώθ’κα = τυφλώθηκα 
μ’σόχαζους = μισότρελος 
μαγαρίσ’κα (μαγαρίστηκα) = λερώθη-
κα 
μακιλέφ’κα (μακελιό,μακελεύτηκα) = 
Κόπηκα παντού 
λόρδα = πείνα 
κατίντσα = κατάντησα 
κουρόμπλα = κορόμηλα 
κ’φάνας = ο κουφός 
ξενομάω = διώχνω 
ξιπιτσιάσ’κα (Ξεπετσιάστηκα) = ξε-
φλουδίστηκα 
ξιπλατίσ’κα = κουράστηκα (μου ‘φυγε 
η πλάτη) 
ξισιλόιαστους  = άμυαλος 
ξιτσίπουτος (ο χωρίς ΄΄τσίπα΄΄) = 
ξεδιάντροπος 
π’θαμή = πιθαμή 
παγάλια = σιγά σιγά 
παρατόρ’σα = έφυγα φοβούμενος 
παραχώνου = θάβω 
παρέκεια = πιο ‘κει, παραπέρα 
παρτάλι = κουρέλι 
να γέν’(τ)ς ξίκ(ι) = να φύγεις αμέσως 
νταβάς = ταψί  
νταβρατ’ζμένους (Νταβραντισμένος) 
= δυνατός 
ντιβιρλίγκα = ολόγυρα 
μ’ ήρθι αχαμνά = δεν νιώθω καλά 
καταΐ = κάτω 
κατιβασιά = πλημμύρα του ποταμιού 
μιξιάρ’ς (επιθ.) = μυξιάρης 
μισιακό (ανταμκό) = κοινό – μαζί 
μιτζ’μένους (επιθ.) = μεθυσμένος 
λούσ’κα = λούστηκα, πλύθηκα 
λούτσα = μούσκεμα 
κλαπατσίμπανα = όργανα, ορχήστρα 
κλιματσίδα = κληματαριά 
(γ)κλούτσα = γκλίτσα 
Κλώθω = στρίβω  
γάνιασα (γκάνιαξα)  = κουράστηκα 
γαράφα = μπουκάλι 
γέρεψα = γιατρεύτηκα 
γκαρμπολάχανο = το λάχανο 
αχιλώνα = χελώνα 
γκιζιρνώ ή γκιζιρνάου (ρημ.) = τρι-
γυρνάω 
γκιντέρια = βάσανα 
 

ΛΙΓΑ ΚΑΡΔΙΤΣΙΩΤΙΚΑ 
καταΐ = κάτω  
κατσιό = καθισιό  
καψαλίσ'κα = κάηκα 
‘Κλησσιά = εκκλησία  
κ’λουρ' = κουλούρι 

κουκουτσέλους = μικρός κόκορας  
κουλ'τσίδα = φορτικός άνθρωπος 
(μου έγινε κολιτσίδα)  
κουπάνα = σκάφη 
κουρίτσια = κορίτσια  
κουσούρι = ελάττωμα  
κασκαρίκα = φάρσα 
κουτουλάου = τρακάρω 
κούτσ'κου = μικρό παιδί  
λαΐνι = στάμνα  
λαμπίκο = πεντακάθαρο  
Λάρ'σα = Λάρισα  
λέλικας = πελαργός  
λόρδα = μεγάλη πείνα  
μαγαρίζω = βρωμίζω 
μανάρι = πρόβατο 
μανιά = γιαγιά 
μασλάτι = η κουβέντα  
μάσει = μάζεψε (μάσε) 
ματαρθώ (θα ή αν ή όταν)  = ξαναέρ-
θω 
 μαχαλάς = συνοικία 
μισσάλι = τραπεζομάντηλο  
μίρλα = κλάμα 
μισίρια= γαλοπούλες  
μουσκάρι = μοσχάρι 
μπαϊλντ’σα = κουράστηκα  
μπακρατσούλι =μικρή κατσαρόλα  
μπάμπαλου = σκουπιδάκι μικρό  
μπομπίρ’κο=μικρό και ζωηρό παιδί  
μπιζέρ’σα = βαρέθηκα (βαρέθ’κα) 
μπουρτζόβλαχος = πολύ βλάχος  
μυαλό κουρκούτι = μυαλό ζαλισμένο 
μωρή = καλέ 
νίβομαι = πλένομαι στο πρόσωπο 
νταγλαράς = εύσωμος 
νταλάκιασα = δίψασα  
‘νταξ’ = εντάξει 
ντιρλίκουσα = έφαγα πολύ  
ντι βερλίνγκα = αυτός που πάει από 
εδώ και από εκεί  
ντίπ = καθόλου 
ντουγρού=ίσα, ευθεία  
ντουρλάπι = βροχή 
 ντράβαλα = μπερδέματα  
ξιμπλέτσουτους = γυ-
μνός,ξεκούμπωτος 
ξιπουδαριάζουμι = κουράζομαι απ' το 
περπάτημα  
ξιρακιανός = αδύνατος  
ολουνούς = όλοι 
οντάς= δωμάτιο 
όξω = έξω 
ουι γιεμ= επιφώνημα έκπληξης  
ούλα = όλα 
σάκα = τσάντα 
σακατεύτ’κα (σακατεύτηκα) = χτύπη-
σα πολύ  
σια ‘πάν = προς τα πάνω 
σια πέρα = εκεί πέρα 
 σινί = ταψί 
σιούτους = όταν το κριάρι ή ο τράγος 
δεν έχουν ανεπτυγμένα κέρατα ή τα 
χάσουν για κάποιο λόγο 
σκασμένο = χαζό 
χλιάρας = αυτός που είναι περιορι-
σμένου νοητικού επιπέδου 
 χλιάρι = κουτάλι 
χλιαρός = αυτός που είναι νωχελικός 
 χούι = κουσούρι 
χτικιό = βάσανο 
χώλουσα = θύμωσα  
ψένω = ψήνω 
ψες = χθες 
 

Για την ενημέρωση 
ΒΑΙΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ 

ΝΤΟΠΙΟΛΑΛΙΕΣ (ΚΑΡΔΙΤΣΙΩΤΙΚΑ ΚΑΙ ΘΕΣΣΑΛΙΚΑ) 

1. Αρβανίτη Παναγιώτα (893)….…………...…. 10 

2. Αυγέρη-Κουκουράβα Μαρία (717) ……….. 25 

3. Αυγέρης Παπα-Κώστας (718) ………………. 20 

4. Αυγέρης Λάμπρος (927)………………...…... 20 

5. Βούλγαρης Άγγελος (854)……………………... 20 

6. Βούλγαρης Δημήτριος (577)…………...…. 20 

7. Βρέκου Ευαγγελία (872)…………………….... 10 

8. Γάκη Βασιλική του Δημητρ. (877) ……..... 20 

9. Γάκης Δημήτριος (862) ………………..……….. 20 

10. Γάκης Θωμάς (895)….………………………..…. 20 

11. Γάκης Χαράλαμπος (578) .  20 

12. Γεροκώστα Βούλα (575)……………………….. 10 

13. Γεροκώστα Ελένη (576)……………………….. 10 

14. Δήμας Χρήστος (541)…………………….……… 50 

15. Δήμος Ιωάννης (858)……………………….….... 10 

16. Δήμου Μαίρη (871)…………………...………... 10 

17. Δήμου-Ζαφείρη Ρίτα (885) ………………..… 20 

18. Ελευθερίου Βάιος-Δήμου Ρίτα (870)….... 50 

19. Ζήση Αθηνά του Νικ. (890) ………………….. 20 

20. Ζήση Ζωή (542)………………………………….. 10 

21. Ζήση (δυσανάγνωστο όνομα) (904) …   10 

22. Ζήση Σούλη (892)……….……………………….... 10 

23. Ζήσης Δημήτριος (853)………………….…….. 10 

24. Ζήσης Νικόλαος του Δημ. (889)……………… 50 

25. Ζήσης Χαράλαμπος (923) ………………..… 20 

26. Θάνος Βασίλειος (864)……………………..…..   5 

27. Θάνος Ευάγγελος (723) ………………………… 20 

28. Θάνος Κώστας του Γ. (550)……………….….. 10 

29. Θάνου Αικατερίνη (550)………………..….. 20 

30. Θάνου-Τσουκάνη Λίνα (546)…………….…. 20 

31. Θεοδώρου Μαργαρίτης  (539) …………….. 20 

32. Κααβάνα Κική (863)…………………..….…...… 20 

33. Καϊπαλέξης Λάμπρος (549)……………......... 20 

34. Καραβάνα Μαρία (543)…………………...…. 20 

35. Καραβάνα-Θεοδωροπούλου Τασία (930) 40 

36. Καραμέτος  Δημήτριος (Πρ. Εφετ.)(931). 50 

37. Καραμέτος Αναστάσιος (874)……………..…. 10 

38. Καραμέτος Γεώργιος του Βασ.(906)………. 10 

39. Καραμέτος Γιώργος (ΒΟΛΟΣ) (918)........... 20 

40. Καραμέτος Δημήτριος (924) ………...………..20 

41. Καραμέτος Δημήτριος του Ηλία (902)…… 25 

42. Καραμέτος Ηλίας του Δημ. (876)……….…. 25 

43. Καραμέτος Κώστας του Νικ. (900) …...…. 20 

44. Καραμέτος Χρήστος (901)…………….…...... 20 

45. Καραμέτου-Ασλάνη Ευθυμία (721) …….. 20 

46. Καραμέτου Ευαγγελία του Ελ. (875)……… 20 

47. Καραμέτου Κλημεντία (908)………………. 20 

48. Καραμέτου-Κουτσιρίμπα Ευτέρπη (722).. 20 

49. Καραμέτου Ρωξάνη (873) ………………...…. 20 

50. Καραμέτου Φωτεινή (907)………………..…. 20 

51. Καραμέτου Χαρά (883)……………………..… 20 

52. Καραμέτου-Μακόη Ελευθερία (925)……. 30 

53. Κάρμα Παρασκευή (538)…………………..... 20 

54. Καστρίτση Αθηνά (884)………………….….… 20 

55. Κατσούλη Δήμητρα (714) …………………….. 20 

56. Κατσούλης Ζήσης (535)………………………. 50 

57. Κατσούλης Νίκος (920)…………………….… 20 

58. Καυχίτσας Χρήστος (929)………………..….   100 

59. Καφανταρης Βασίλειος (861) ……………… 25 

60. Καφανταρης Γεώργιος (861) ………………… 25 

61. Κόγια Τζίνα (888)……………………………..... 20 

62. Κουσάνα Μαρία (881)…………………...……. 20 

63. Κουσάνα Τούλα (887)……………………..…... 20 

64. Κουσάνας Κώστας(886) …………………….…. 20 

65. Λυρίτσης Νικόλαος (865) …………………..... 20 

66. Μακρής Δημήτριος (909)…………………...…. 10 

67. Μαργαρίτη Άρτεμις (919)……………....…. 20 

68. Μαργαρίτης Αθανάσιος (716) ……………… 20 

69. Μαργαρίτης Κώστας (882) ………..………….. 20 

70. Μαρκούση Πελαγία (715) …………………… 20 

71. Μαχάς  Απόστολος (869)………………..……. 25 

72. Μητσάκη Κων-να (868) ……………….......... 20 

73. Μητσάκη Χρυσάνθη (869)……………………. 25 

74. Μητσάκης Αριστοτέλης (915)…………..….. 30 

75. Μητσάκης Βάιος (548)…………………..….. 20 

76. Μητσάκης Βασίλειος (911)……………...…… 20 

77. Μητσάκης Γιώργος (926) …………………..…. 20 

78. Μητσάκης Ηλίας του Δημ. (916)…………... 20 

79. Μητσάκης Νίκος (899)……………………..….. 20 

80. Μητσάκης Νίκος (913) ……………………….... 20 

81. Μητσάκης Σταύρος (867)…………………….... 20 

82. Μητσάκης Σωκράτης (896) …………………..  30 

83. Μονάντερος Κώστας (866)  …...………….... 10 

84. Μονάντερος Σωτήρης (855) ………………..… 10 

85. Μπακόλα Μαίρη (547)……………………..... 50 

86. Μπαλτή Αθανασία (856)…………………..….. 20 

87. Μπαλτής Ηλίας (545) ………………………..    100 

88. Μπαλτής Παπασωτήρης (852)…………….. 20 

89. Μπαλτής Παύλος (857)………..................... 20 

90. Μπέλλος Ηλίας του Χρ. (491)………………... 20 

91. Μπέλλος Χρήστος (490)………………………... 20 

92. Μπουρλιάκος Ευάγγελος (914).…………... 20 

93. Παπαγεωργίου Βασίλειος (571)……..……. 20 

94. Παπαγεωργίου Διαμάντω (574)……..……. 10 

95. Παπαγεωργίου Νικολέττα (573)……..……. 20 

96. Παπαγεωργίου Χρήστος του Βασ. (572)  20 

97. Πλατσιούρη Ρίτα του Κων. (570) …………... 10 

98. Πλατσιούρη Φώνη (569) ……………………... 10 

99. Σδράκας Βάιος (898)………………………...…. 20 

100.Σκλιάμης Χαράλαμπος (917)………….…….. 20 

101.Σπανού Γεωργία (720)………………………... 20 

102.Σπανού Γεωργία (921)………………………...   5 

103.Σπανού Ελένη (903) …………………….…….. 20 

104.Σπανού Ζωή (724) ………………………………… 20 

105.Σπανού Μαρία (719) …………………………….. 20 

106.Σπινάσα Μαριλένα (860) ………………………. 10 

107.Σπινάσας Θεόδωρος (859) …………………... 10 

108.Ταξιάρχης Βάιος του Δημ. (928)………..... 50 

109.Ταξιάρχης Δημήτριος (897)………………..…. 30 

110.Τσέλικου-Τσούλη (905)…………….. ………… 20 

111.Τσιτσιμπή Ζήση του Νικ. (891) …………..... 20 

112.Τσιτσιμπής (δυσανάγνωστο όνομα) (880)     20 

113.Τσιτσιμπής Βασίλειος (581)………………... 20 

114.Τσιτσιμπής Γεώργιος (580) …………………... 20 

115.Τσιτσιμπής Γιάννης (878) ………….………... 20 

116.Τσιτσιμπής Γιώργος (879) ………….………... 10 

117.Τσιτσιμπής Κων-νος του Ιωάν. (568) ….… 40 

118.Χαλάτση Γιάννα (544)……………………….... 20 

119.Χαλάτσης Γιώργος (540) ………….………….. 50 

120.Χαλάτσης Νίκος (851)………………………..… 10 

121.Χαλιανδρού Στυλιανή (579)…………………. 20 
 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΘΕΡΜΑ 

Η πείνα παρήγαγε την όρεξιν. 

Η όρεξις εγέννησε την αυθαιρεσίαν. 

Η αυθαιρεσία εγέννησε την ληστείαν. 

Η ληστεία εγέννησε την πολιτικήν. 

Ιδού η αυθεντική καταγωγή του τέρατος τούτου. 

Αλέξανδρος Παπαδιαμάντης 

Απόσπασμα από το βιβλίο: 

ΟΙ ΕΜΠΟΡΟΙ ΤΩΝ ΕΘΝΩΝ 
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Συνέχεια από το προηγούμενο τεύχος 
 

Π 
αρηγοριά στη σκέψη μας αυτή 
θα ήταν η συμπαράσταση του 
Σάρτρ που έβλεπε το Σύμπαν 

ως μια ωμή πραγματικότητα χωρίς κανέ-
να νόημα!! Ο Σάρτρ μας θεωρούσε ως 
ναυαγισμένες υπάρξεις, ξεχασμένους και 
εγκαταλελειμμένους για πάντα!! Και ο 
Καμύ παραστάτης στη σκέψη μας όπου 
στον μύθο του Σισύφου έβλεπε την αν-
θρωπότητα ως ξένη σε ένα βουβό Σύ-
μπαν, παγιδευμένη στο οδυνηρό χάσμα 
μεταξύ της αγωνίας μας για νόημα και της 
σιωπηλής άρνησης του κόσμου. 

Η φαντασία μας δεν οργιάζει αλλά κινεί-
ται ρεαλιστικά στην βάση της αποδοχής 
της μοναδικότητας και του ΄΄τυχερού΄΄ στο 
Σύμπαν. Ένα Σύμπαν που καταγράφει 
δισεκατομμύρια γαλαξίες, τρισεκατομμύ-
ρια πλανήτες και άστρα σε αδιανόητες 
αποστάσεις, μέσα σε χαοτικό σκοτάδι, 
άγνωστο και αφιλόξενο, άγριο και σίγουρα 
επικίνδυνο.  

Σε αυτές τις αναζητήσεις μπερδεύτηκαν 
πολλοί ευφάνταστοι σκηνοθέτες να μας 
παρουσιάσουν το αποτύπωμα της φαντα-
σίας τους και που μας ενθουσίασαν, μας 
εντυπωσίασαν και μας άρεσε το δημιούρ-
γημά τους. 

΄΄Δεν μπορεί να είμαστε μόνοι΄΄ ακούγε-
ται η φωνή κάποιου, τόσοι άλλοι πλανή-
τες, μέσα σε τόσους πολλούς γαλαξίες 
δεν μπορεί να μην φιλοξενούν ζωή.  Αυτό 
είναι μια εικασία, ίσως μια επιθυμία, ίσως 
η παρήγορη σκέψη για να αποφύγουμε 
την θλιβερή πιθανότητα να είμαστε μόνοι. 
Η εικασία δεν είναι αντικείμενο της επιστή-
μης και απορρίπτεται κάθε τέτοια νουθεσί-
α.  

Μήπως τελικά έχουμε ανάγκη να υπάρ-
χουν και άλλοι; Μήπως θα μας άρεσε να 
έχουμε παρέα; Ο Σάρτρ δέχθηκε ότι μπο-
ρεί να υπάρχουν και ΄΄άλλοι΄΄ αλλά εκείνοι 
είναι στην κόλαση κι εμείς στον παράδει-
σο. Ωπ, άμεσα και προκλητικά, εκείνοι κι 
εμείς, γνωστές συγκρίσεις. 

Μια πολύ πρόσφατη ανακάλυψη έδωσε 
ελπίδες! Ανακαλύφθηκε ένας εξωπλανή-
της, που οι ερευνητές τον βάφτισαν Kep-
ler-452b, είναι παρόμοιος με την Γη μας 
ως μέγεθος, μάζα και σύσταση της ατμό-
σφαιρας. Αναφέρεται σύντομα με το 
όνομα ΄΄Γη 2.0΄΄. Μοιάζει ως μια αντανά-
κλαση της Γης μας σε ένα καθρέφτη, 
όπως είπαν οι επιστήμονες και βρίσκεται 
σε μια άλλη γωνιά του απέραντου Σύμπα-
ντος. Υπάρχει, όμως, ένα ΄΄αλλά΄΄.  

Βρίσκεται στη βιώσιμη ζώνη ενός 
άστρου παρόμοιου με τον Ήλιο μας και σε 
απόσταση 1400 ετών φωτός, δηλαδή σε 
απόσταση που θα διανύσει το φως ταξι-
δεύοντας 1400 χρόνια με ταχύτητα 
300.000 χιλιόμετρα το δευτερόλεπτο, στο 
αστερισμό του Κύκνου!!!!!!! Η θερμοκρασί-
α, η ηλιακή ακτινοβολία και η διάρκεια του 
έτους είναι σχεδόν ίδιες με αυτές της Γης 
μας. Εντυπωσιακό, όπως λέει η αστροφυ-
σικός καθηγήτρια του Χάρβαρντ, Alyssa 
Grey. Για να δούμε τώρα το ΄΄αλλά΄΄ που 
είπαμε πριν. Η ατμόσφαιρά του είναι γε-

μάτη από διοξείδιο του άνθρακα, άκρως 
τοξική ουσία για τον άνθρωπο. Ένα θερ-
μοκήπιο εξαιρετικό δραστικό και επικίνδυ-
νο. Ίσως έτσι να εξελιχθεί η Γη μας στο 
μέλλον αν εξακολουθήσει να λειτουργεί η 
ανθρωπότητα με τους σημερινούς ακανό-
νιστους κανόνες. 

Απουσιάζει το νερό, ίσως να υπήρχε 
αλλά εξαερώθηκε. Μήπως σε αυτόν πλα-
νήτη βλέπουμε το….μέλλον μας, μήπως 
έτσι θα καταλήξουμε; Μήπως η ανακάλυ-
ψη αυτή είναι μια ειδοποίηση ότι μπορεί 
να οδεύουμε σε αυτή την κατάσταση; 

Το ερώτημα, όμως; Υπάρχει ζωή εκεί; 
Υπήρξε και εξαφανίστηκε; Τίποτα δεν 
είναι βέβαιο. Ίσως να υπήρξε. Ενδείξεις 
έχουμε, όπως η γεωλογική δραστηριότη-
τα, η πυκνή ατμόσφαιρα. Φυσικά αν υ-
πήρξε ζωή, σήμερα δεν εντοπίζεται ίχνος 
της. Αυτό είναι το μέλλον μας; Έτσι θα 
εξελιχθούμε;  

Τέτοιες ανακαλύψεις δημιουργούν πολύ 
μεγάλες ελπίδες ότι θα απαντήσουμε στο 
ερώτημα. Έτσι συνεχίζουμε να ψάχνουμε. 
Εξελίσσουμε τα μέσα μας, στείλαμε ένα 
τεράστιο τηλεσκόπιο να παρατηρεί και να 
καταγράφει από το διάστημα το Σύμπαν, 
να μειώσουμε την απόσταση και να απαλ-
λαγούμε από τις επιδράσεις στις επίγειες 
παρατηρήσεις μας. Το όνομά του είναι 
James Webb Space Telescope (JWST). 
Τεράστια τα βήματα, μεγάλη η βοήθειά 
του. 

Έκανα μια σκέψη, ωραία, βρήκαμε μια 
μορφή ζωής, κάπου. Τι θα σήμαινε αυτό. 
Βρήκαμε εξωγήινο πλάσμα. Είναι ένας 
νέος  άνθρωπος; Ποια θα είναι η διαφορά 
μας; Μα ασφαλώς η νόηση, η ομιλία, η 
επικοινωνία, οι εγκεφαλικές διεργασίες, η 
συνείδηση!!! Θα έχει αυτό το μυστήριο 
πλάσμα; Δεν υπάρχει απάντηση αφού δεν 
βρήκαμε έστω και στη μονοκυταρική μορ-
φή!!  

Τελικά μήπως είναι ουτοπία να προσπα-
θούμε να απαντήσουμε στο ερώτημα; 
Μήπως ψάχνουμε άδικα; Μήπως φορτω-
θήκαμε με άπειρη τύχη; Αν ναι έρχεται 
αβίαστα το ερώτημα πως άρχισε η ζωή, 
πως η αβιογένεση μπορεί να είναι τόσο 
σπάνια ώστε η Γη να αντιπροσωπεύει ένα 
μοναδικό θρίαμβο σε ένα κατά τα άλλα 
άγονο Σύμπαν; Ακόμη και κάτω από ιδανι-
κές συνθήκες δεν γίνεται η ζωή απλώς να 
αναδυθεί. Κανένα πείραμα δεν κατάφερε, 
έως σήμερα, να το αποδείξει. Οι μοναδι-
κές συνθήκες στη Γη, μια σταθεροποιητι-
κή Σελήνη, οι τεκτονικές πλάκες, το σω-
στό ακριβές χημικό μείγμα μπορεί να είναι 
α-πίθανες μια στο τρισεκατομμύριο. Και 
ακόμη κάτι, η μικροβιακή ζωή μπορεί να 
είναι κοινή, όμως χρειάζεται ένα άλμα 
προς τα νοήμονα όντα και απαιτεί μια 
διασκεδαστική σειρά ατυχημάτων και κα-
ταστροφών. Μια εξέλιξη που μας οδηγεί 
να σκεφθούμε ότι είμαστε το προϊόν μιας 
κοσμικής λοταρίας ενώ το Σύμπαν είναι 
γεμάτο με αζήτητους λαχνούς!!! 

Σε κάθε προσπάθειά μας να βρούμε μια 

επικοινωνία με το Σύμπαν, εκείνο παρα-
μένει δραματικά σιωπηλό και εκκωφαντικά 
άδειο!! 

Μα κι αν, σκέφτομαι, υπάρχουν και 
άλλοι πολιτισμοί μας χωρίζει μια απερα-
ντοσύνη χώρου και χρόνου. Μπορεί ακό-
μη να υπήρξαν και να έχουν καταστραφεί 
και που αυτό ακόμα δεν θα το μάθουμε 
ποτέ. Ακόμη και τα όποια σήματα που 
έχουν εκπεμφθεί κάποτε από κάπου, οι 
τεράστιες αποστάσεις και η επιταχυνόμε-
νη διαστολή του Σύμπαντος καθιστά την 
λήψη τους αδύνατη.  Μπορεί να είμαστε 
μόνοι μας, παρασυρμένοι σε μια υπέροχη 
αλλά αδιάφορη θάλασσα άστρων, κυματί-
ζοντας ένα σήμα που κανείς δεν θα δει η 
ακούσει ποτέ. 

Προς το παρόν αυτή είναι η πραγματι-
κότητα που βιώνουμε. Αν υπήρξαμε μονα-
δικός πολιτισμός στο Σύμπαν, μάλλον δεν 
θα μπορέσουμε ποτέ να επιβεβαιώσουμε 
αλλά κι αν ανακαλύψουμε μια εξωγήινη 
ζωή τότε, ναι, θα ξέρουμε ότι δεν είμαστε 
μόνοι σε αυτή την φούσκα του παρατηρή-
σιμου Σύμπαντος. Θυμάμαι τον Arthur 
Clark, που έλεγε: είτε είμαστε μόνοι είτε 
δεν είμαστε και τα δυο είναι τρομακτικά. 

Είμαστε απολύτως βέβαιοι ότι ο πλανή-
της μας είναι γεμάτος με θαυμάσια πράγ-
ματα, υπέροχη ζωή, φυτά, ζώα, βουνά και 
πεδιάδες και είμαστε βέβαιοι γιατί τα βλέ-
πουμε, τα ακούμε, τα γευόμαστε, τα πιά-
νουμε!! Διαβάζουμε για μια μικρή πιθανό-
τητα να έχουμε βακτηριακούς οργανι-
σμούς στην Άρη, μας ενθουσιάζει το γεγο-
νός της, έστω, πιθανότητας όμως δεν θα 
μειώσει την βαθύτερη λαχτάρα μας. Η 
πραγματική παρηγοριά θα ήταν να βρεις 
μια άλλη συνείδηση, που μπορεί να αμφι-
σβητήσεις, να μοιραστείς μαζί της, να 
συζητήσεις και να αποκαλύψεις τα μυστή-
ρια της ζωής. Θα μπορούσαν εκείνοι να 
έχουν ανακαλύψει πράγματα που σε εμάς 
διέφυγαν ακόμη και αυτό καθεαυτό το 
νόημα της ζωής. 

Στη Γη μας ο άνθρωπος στην προσπά-
θειά του να γεμίσει το κενό της μοναξιάς 
κατέφυγε στην θεώρηση των θεών, των 
τεράτων, των μυθικών όντων. Και σήμερα 
το κενό αυτό πολλοί προσπαθούν να γεμί-
σουν με αγγέλους, με δαίμονες, με τιμω-
ρούς, με πνεύματα, με δράκους, φαντα-
στικά εξωγήινα πλάσματα περίεργα και 
τρομακτικά, που μας παρακολουθούν και 
δεν μας αφήνουν μόνους.  Η φαντασία 
των σεναριογράφων, των σκηνοθετών 
μας τρομάζει με τερατώδεις μηχανές που 
σκορπούν τον θάνατο, τον αφανισμό της 
ανθρωπότητας και μας αφήνουν 
άναυδους. Μας φοβίζουν και μας ειδοποι-
ούν ότι οι εξωγήινοι θα μας καταστρέ-
ψουν. Δεν είναι μόνο βέβαιοι ότι υπάρ-
χουν αλλά και ότι έχουν σκοπό να μας 
εξαφανίσουν!! 

Τόσες κινηματογραφικές ταινίες είδαμε 
και τώρα τελευταία μάλιστα με την βοή-
θεια της νέας τεχνολογίας της τεχνητής 
Νοημοσύνης, που μας βομβαρδίζουν με 

ρομπότ νοήμονα ακόμη, που αναπαρι-
στούν την ανθρώπινη πραγματικότητα. 

Αυτό δεν είναι τίποτα άλλο παρά μια 
έκφραση λαχτάρας για κάποιους 
΄΄άλλους΄΄ με εργαλείο τον AI. Η επιδίωξή 
μας είναι μια υποσυνείδητη απάντηση 
στην τρομακτική πιθανότητα να είμαστε 
εντελώς μόνοι.  

Κι αν τελικά πειστούμε σήμερα ή μετά 
από 700 χρόνια ότι είμαστε μόνοι, χωρίς 
γείτονες, χωρίς συναρπαστικές συναντή-
σεις με εξωγήινους, χωρίς γαλαξιακές 
επικοινωνίες, μόνο εμείς άιντε και μερικά 
βακτήρια στον Άρη ή στον Γη 2.0, τον 
αδελφό μας, τι έγινε, τι θα γίνει; Να θυμη-
θούμε και να ανατρέξουμε στους υπαρξι-
στές φιλοσόφους μας, που είτε τους α-
πορρίψαμε είτε τους ξεχάσαμε;  

Η μοναξιά μας δεν είναι μόνο ένα βαρύ 
αξεπέραστο φορτίο αλλά κρύβει και μια 
γλυκιά ομορφιά, που θα μας κάνει να 
στραφούμε στον εαυτό μας, στο είναι μας, 
στον κόσμο μας, να μάθουμε να μας προ-
στατεύουμε, να μάθουμε καλά τι σημαίνει 
ειρήνη, να φωνάξουμε ότι θέλουμε να 
ζήσουμε αγνά και αληθινά μέσα στην 
στοιχειωμένη απεραντοσύνη του Συμπα-
ντικού μας πέπλου, να κολυμπήσουμε 
στην άγνωστη μα και αδιάφορη θάλασσα 
των άστρων και των πλανητών.  Να γί-
νουμε προστάτες του σπιτιού μας, της Γης 
μας, γιατί είναι δική μας, καταδική μας, 
μας τη ΄΄δώρισε΄΄ η ΄΄τύχη΄΄ μας κι εμείς 
θα την προστατέψουμε, θα την βελτιώ-
σουμε ώστε όσο ζούμε να μην υποφέρει 
κανείς, να μην βασανίζεται κανείς, όλοι 
ευτυχείς στο πέλαγος της ευδαιμονίας 
μας, που θα είναι το δημιούργημά μας. 
Όπως ακριβώς είπε ο Καμύ. Όταν αποδε-
χόμαστε την πιθανότητα ενός βωβού και 
άδειου Σύμπαντος σταματάμε να κοιτάμε 
μακριά και αρχίζουμε να κοιτάμε γύρω 
μας, κοντά μας.  

Όπως, επίσης, θαυμάσια το θέτει ο εξω-
γήινος στην ταινία ΄΄Επαφή΄΄: 

΄΄Σε όλη μας την αναζήτηση, το μόνο 
πράγμα που βρήκαμε να κάνει κενό υπο-
φερτό είναι ο ένας τον άλλο΄΄. 

Πολλοί θα είναι εκείνοι που θα ρωτή-
σουν με αυστηρότητα, ΄΄σε όλα αυτά, δεν 
υπάρχει ο Θεός;΄΄ Θα έχει δίκαιο, γιατί 
τούτη τη φορά δεν τον αναφέραμε αναλυ-
τικά. Πρέπει, θα πει κάποιος άλλος. Α-
σφαλώς και πρέπει. Τίποτα δεν είναι ε-
κτός σκέψης και ανάλυσης πολύ περισσό-
τερο αν οι ανθρώπινες αδυναμίες μας, οι 
πεπερασμένες δυνατότητές μας, ως 
φθαρτά και ανόργανα υλικά έχουμε το 
δικαίωμα και την υποχρέωση να ανακαλύ-
ψουμε.  

Αυτό θα είναι το αντικείμενό μας σε μια 
άλλη επόμενη επικοινωνία μας μέσα από 
την εφημερίδα του χωριού μας, μέσο επι-
κοινωνίας και καταγραφής της ύπαρξής 
μας, ίσως και το μοναδικό.  

Στο επαναγράφειν, λοιπόν, μετά ευχαρι-
στηρίων στην εφημερίδα για την φιλοξενία 
και στους φιλομαθείς αναγνώστες της. 

Νικόλαος Δ. Ζήσης 

Κι	αν	δεν	είμαστε	μόνοι	μας;	

Ω ς γνωστόν οι δημοκρατικοί 
θεσμοί γεννήθηκαν στην Αθή-

να και πρωτεργάτης τους ήταν ο Κλεισθέ-
νης, γιος του Μεγακλή και της Αγαρίστης.  

Παρά λίγο όμως αυτός ο Κλεισθένης να 
μη γεννιόταν ποτέ αλλά να ξεφύτρωνε στη 
θέση του κάποιος άλλος, που μπορεί να 
λεγόταν επίσης Κλεισθένης και να ήταν 
γιος της Αγαρίστης αλλά ο μπαμπάς του 
να ήταν ο Ιπποκλείδης και να μην τον 
ένοιαζε καθόλου η Δημοκρατία. 

Ας πάρουμε όμως τα πράγματα από 
την αρχή.  

Εκείνο τον καιρό, τον 6ο αιώνα της Αρ-
χαιότητας,  τύραννος της σημαντικής, τότε, 
πόλης της Σικυώνας (κοντά στο σημερινό 
Κιάτο), ήταν ο Κλεισθένης, λαϊκής καταγω-
γής πολιτικός, που πήρε την εξουσία υπο-
στηριζόμενος από τους φτωχούς και με-
σαίους καλλιεργητές. 

Όπως οι περισσότεροι τύραννοι του 
καιρού του, στράφηκε κατά των πλουσίων, 
τους έβαλε τα δυο πόδια σ΄ένα παπούτσι 
και ανέδειξε την Σικυώνα σε σημαντική 
δύναμη της Βόρειας Πελοποννήσου. 

Αυτός ο Κλεισθένης είχε μια κόρη, την 
Αγαρίστη, την οποία, παρά την ταπεινή 
καταγωγή του, ονειρευόταν να την παντρέ-
ψει με κάποιον γαμπρό από ονομαστό σόι.  

Έτσι όταν η Αγαρίστη έφθασε σε ηλικία 
γάμου, (που εκείνα τα χρόνια ήταν μεταξύ 
16 και 18 χρονών), ο Κλεισθένης κάλεσε 
στο παλάτι του τα παλικάρια των πιο ονο-
μαστών οικογενειών ολόκληρου του Πα-
νελλήνιου και τους φιλοξένησε αρχοντικά 
επί μια βδομάδα, μελετώντας το χαρακτή-
ρα και τη συμπεριφορά κάθε υποψηφίου 
γαμπρού.  

Στην πρόσκληση του Κλεισθένη αντα-
ποκρίθηκαν πολλοί, κάπου δεκατέσσερις. 

Ήρθαν υποψήφιοι από την Ιταλία, ο 
Σμινδυρίδης από τη Σύβαρη και ο Δάμα-
σος από την Σίρη.  

Από την Επίδαμνο της Αδριατικής ήρθε 
ο Αμφίμνηστος Επιστρόφου, ήρθαν ακόμη 
ένας Αιτωλός, ένας Ηπειρώτης, ένας Θεσ-
σαλός και ένας από την Ερέτρια της Ευ-
βοίας.  

Από την Πελοπόννησο φυσικά ήρθαν οι 
περισσότεροι, πέντε γαμπροί, με επιφανέ-
στερο τον Λεωκύδη, γιο του Φείδωνος, 
βασιλιά του Άργους. Ήρθαν και δυο Αθη-
ναίοι, ο Ιπποκλείδης Τεισάνδρου και ο 
Μεγακλής Αλκμαίωνος. 

Από την αρχή φάνηκε η υπεροχή του 
Ιπποκλείδη. Εκτός του ότι καταγόταν από 

τους Κυψελίδες της Κορίνθου, ήταν πιο 
όμορφος, πιο έξυπνος και πιο αθλητικός 
από όλους.  

Ήταν επίσης μεγάλος γλεντζές, αλλά 
αυτό για τους Έλληνες ήταν προσόν και 
όχι ελάττωμα.  

Την τελευταία βραδιά της φιλοξενίας, ο 
Κλεισθένης, που είχε σχεδόν καταλήξει 
στην επιλογή του Ιπποκλείδη, έκανε ένα 
αποχαιρετιστήριο γλέντι. 

Σ΄ αυτό όμως το γλέντι, ο Ιπποκλείδης, 
που είχε πιεί περισσότερο από το κανονι-
κό, μέθυσε για καλά, διέταξε έναν αυλητή 
να του παίζει και άρχισε να χορεύει μόνος 
του.  

Στην αρχή χόρεψε λακωνικούς χορούς, 
κατόπιν αττικούς, εν συνεχεία τον κόρδακα 
(ένα είδος τσιφτετέλι) και στο τέλος φώνα-
ξε και φέραν ένα μεγάλο τραπέζι, ανέβηκε 
επάνω του κι άρχισε να χορεύει πρώτα με 
τα πόδια κι ύστερα με  τα… χέρια, στηρίζο-
ντας το κεφάλι του στο τραπέζι και κουνώ-
ντας τα πόδια του στον αέρα στο ρυθμό 
της μουσικής (σημείωση: οι αρχαίοι 
Έλληνες δε φορούσαν σώβρακα και πα-
ντελόνια). 

Ο Κλεισθένης, που από την αρχή του 

χορού παρακολουθούσε με μεγάλη 
δυσφορία τα καμώματα του μέλλο-

ντος γαμπρού, στο σημείο αυτό έχασε την 
υπομονή του. Έξω φρενών σταμάτησε τον 
αυλητή και φώναξε στον χορευτή 

-- Ω παι Τεισάνδρου, απόρχησαο γε μεν 
τον γάμον! (δηλαδή:  

γιε του Τεισάνδρου, με το χορό σου 
έχασες τον γάμο)του Ιπποκλείδη δεν 
ίδρωσε το αυτί και απάντησε στον αμφι-
τρύωνά του Ου φροντίς Ιπποκλείδη (δε 
σκοτίζεται ο Ιπποκλείδης) 

Έτσι ο Κλεισθένης, αφού αποχαιρέτησε 
τους καλεσμένους του, δίνοντας στον κα-
θένα τους (και στον Ιπποκλείδη) πλούσια 
δώρα, κράτησε για γαμπρό του τον άλλον 
Αθηναίο υποψήφιο, τον Μεγακλή, που τον 
πάντρεψε με την Αγαρίστη.  

Από το γάμο τους γεννήθηκε ένας γιος, 
που πήρε το όνομα του παππού του, ο 
Κλεισθένης Μεγακλέους και ο οποίος 
πρωτοστάτησε στην εκδίωξη των Πεισι-
στρατιδών και την εγκαθίδρυση της Δημο-
κρατίας στην Αθήνα.  

Μια κόρη του νεώτερου Κλεισθένη λεγό-
ταν επίσης Αγαρίστη και ήταν η γιαγιά του 
Περικλή. 

Πηγή:Δημ. Γερμιώτης 

Η Δημοκρατία στην Αθήνα γεννήθηκε χάρη σε έναν αδιόρθωτο γλεντζέ 
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ΥΛΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 

Ό ποιος αναγνώστης έχει κείμενο ή ό,τι άλλο για 
δημοσίευση,  για το επόμενο φύλλο, παρακαλούμε 

να μας το αποστείλει το αργότερο μέχρι  10 Δεκεμβρί-
ου 2025 αποκλειστικά σε ηλεκτρονική μορφή 
WORD (ειδικά αν είναι μεγάλο) στο  
E-mail: exms.neraida_dolopwn@yahoo.com 

Όσο νωρίτερα το στείλετε,  αποφεύγονται τυχόν λάθη. 

Το επόμενο φύλλο θα κυκλοφορήσει στο τέλος  Δεκεμ-
βρίου 2025 καλώς εχόντων των πραγμάτων. 

Ευχαριστούμε             Δ.Σ. ΣΥΛΛΟΓΟΥ 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ 

Η  εφημερίδα μας, εκτός από τη συνδρομή σας, χρειά-
ζεται την έμπρακτη βοήθεια σας. Για να έχουμε ποι-

κιλία ύλης να μας στέλνετε επικαιρότητα, άρθρα, απόψεις, 
παλιές φωτογραφίες (οι οποίες θα επιστραφούν) και φυσι-
κά την κριτική σας. Τα άρθρα μπορεί να είναι και γενικοτέ-
ρου  ενδιαφέροντος (πχ οικονομικά, ιατρικά κοινωνικά 
κλπ) ή ότι άλλο εσείς θεωρείτε ότι είναι άξιο δημοσίευσης.  

Από τους μεγαλυτέρους σε ηλικία   περιμένουμε 
παλιές ιστορίες (μουραπάδες).  

Ευχαριστούμε             Δ.Σ. ΣΥΛΛΟΓΟΥ 

Οικονομικές	Ενισχύσεις	Εφημερίδας:	
ΤΡΑΠΕΖΑ	ΠΕΙΡΑΙΩΣ 	

Αριθμός	Λογαριασμού:	6469	-	040030	-	107	
ΙΒΑΝ: GR63 0171 4690 0064 6904 0030 107 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ: Εξωραϊστικός & Μορφωτικός Σύλλογος Νεράϊδας     

Δολόπων Καρδίτσας. 

Είναι Λογαριασμός όψεως, στην Τράπεζα Πειραιώς και ανήκει  στον  

Εξωραϊστικό & Μορφωτικό Σύλλογο Νεράϊδας Δολόπων  Καρδίτσας, ιδιο-

κτησία του οποίου είναι η Εφημερίδα μας.  

Παρακαλούμε, όσοι βρίσκεστε μακριά και επιθυμείτε να λαμβάνετε την 

Εφημερίδα μας, να καταθέτετε  στον παραπάνω τον λογαριασμό, το ανάλο-

γο ποσό γράφοντας  επώνυμο, όνομα, πατρώνυμο, μητρώνυμο και ακρι-

βή διεύθυνση για να αποφεύγονται συνωνυμίες.   

Οικονομική ενίσχυση για την Εφημερίδα μας μπορείτε να δίνετε  και στα 

παρακάτω εξουσιοδοτημένα μέλη του Συλλόγου για να σας δίδεται άμεσα 

απόδειξη.  

Σας ενημερώνουμε ότι Μπλοκ εισπράξεων συνδρομών έχουν οι εξής: 

ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ  

Ενισχύστε την τράπεζα  

αίµατος του Συνδέσµου.  

ΧΑΡΙΣΕ ΖΩΗ ΣΤΟΥΣ  
ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΟΥΣ ΣΟΥ  

ΑΘΗΝΑ:  

Αρεταίειο Νοσοκομείο.  

ΕΠΑΡΧΙΑ:  

Στα κατά τόπους  

Νοσοκομεία.  

Π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς: 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

ΓΙΑΝΝΟΥΣΑΣ 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ:697 6459443  

Σύνδεσμος Αποδήμων  

Σαρανταπόρου -
Μεγαλάκκου  

«Ο Άγιος Κωνσταντίνος» 

Θάνος Γεώργιος (Αθήνα– Νίκαια)  τηλ (697 3306500) 

Ζήση Γιάννα (Αθήνα-Καισαριανή) τηλ (697 3028393) 

Μακρή Μάρθα (Καρδίτσα)  τηλ (697 6539774) 

Μονάντερος Φώτης (Καρδίτσα)  τηλ (697 4085254) 

Κουσάνας Κώστας (Λαμία)  τηλ (697 2594310) 

Πλατσιούρης Κώστας (Καρδίτσα)  τηλ (697 4433949) 

Καραμέτος  Νίκος (Λαμία) τηλ. (6976421922) 

Hondos Center® 

Υπέροχο ταξίδι  ομορφιάς 

Ιδιοκτήτες των πολύ γνωστών μας αυτών πολυκαταστημάτων, είναι οι 
καταγόμενοι από το γειτονικό μας χωριό Άγραφα, Αδελφοί Χόντου, ο 

Νίκος, ο Γιώργος, ο Αργύρης, ο Γιάννης και ο Κώστας, παιδιά  

του αειμνήστου Σωτήρη Χόντου.  

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ  
ΤΟΥ  ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ 

 

Όποιος χωριανός θέλει να προσφέρει οικονομική 

βοήθεια για την συντήρηση του σχολείου μας  

μπορεί να απευθύνεται στους: 

1) Βασίλη Θάνο και  2) Ελένη συζ. Γ. Μητσάκη 

Φ έτος το καλοκαίρι, 
συζητήθηκε στην 

συνέλευση του χωριού με 
την παρουσία λίγων αλλά 
νέων ανθρώπων το ζήτημα 
του εθελοντισμού και της 
προσφοράς. Σημειώνουμε 
εδώ πως δεν πρόκειται για 
την ξαφνική συνέλευση που 
έγινε με την παρουσία του 
προέδρου της κοινότητας, 
Λάμπρο Γάκη.  

Εμείς, ως μέλη του Συλ-
λόγου, νιώσαμε μέσω της 
διοργάνωσης των δράσεων 
πόσο επιτακτική είναι η 
ανάγκη για βοήθεια, καθώς 
πέντε άτομα που είμαστε 
είναι αδύνατο να στήσουμε, 
να καθαρίσουμε και να συμ-
μετέχουμε ενεργά σε όλες 
τις δράσεις. Καταφέραμε, 
φέτος, να τα φέρουμε εις 
πέρας καθώς μας βοήθη-
σαν οι οικογένειές μας αλλά 
και αρκετοί συγχωριανοί να 
καθαρίσουμε τους διάφο-
ρους χώρους του χωριού, 
να ετοιμάσουμε τη φασολά-
δα και τα υπόλοιπα φαγητά 
για τον χορό του Συλλόγου. 
Εδώ, θα θέλαμε πάλι να 
τονίσουμε το ευχαριστώ σε 
όλους αυτούς που τις λίγες 
μέρες ξεκούρασης τις αφιε-
ρώσανε στο χωριό.  

Είναι σημαντικό, όμως, να 
συζητηθεί και γενικότερα το 
θέμα της προσφοράς. Εθε-
λοντισμός είναι η ανιδιοτε-
λής και αυτόνομη προσφο-
ρά χρόνου, γνώσεων, δεξιο-
τήτων ή και υλικών αγαθών 
για έναν κοινωφελή σκοπό, 
χωρίς την προσδοκία ή 
απαίτηση υλικής ανταμοι-
βής. Ό, τι έχει καταφέρει να 
γίνει στο μικρό μας χωριό, 
καθώς όπως φαίνεται τα 

μικρά χωριά είναι παραμε-
λημένα από τις κυβερνητι-
κές αρχές, τοπικές και μη, 
καταφέρνει να γίνεται με την 
προσφορά. Ειδικά σε θέμα-
τα που αφορούν πολιτιστι-
κές δράσεις, κυρίως την 
περίοδο του καλοκαιριού, 
οφείλουμε όλοι να δείχνου-
με έμπρακτα και ανοικτά 
την αγάπη μας για τον τό-
πο, ώστε να διατηρήσουμε 
τη ζωή και τις παραδόσεις 
του. Η ανιδιοτέλεια είναι 
απαλλαγμένη από σκέψεις 
όπως «να ακουστεί το 
όνομά μου στα ευχαριστώ», 
«να με κεράσετε ένα ποτό». 
Αντιθέτως, συνδέεται με την 
ικανότητα να βάζουμε στην 
άκρη το προσωπικό μας 
συμφέρον για το καλό του 
συνόλου. Με αυτό τον τρό-
πο, το αίσθημα της προ-
σφοράς μας γεμίζει χαρά 
και ικανοποίηση. Έτσι, χτί-
ζονται και ενισχύονται οι 
ανθρώπινες σχέσεις και 
καλλιεργείται η αλληλεγγύη, 
η κατανόηση και η συνεργα-
σία.  

Για αυτούς τους λόγους, 
θα κάνουμε πραγματικότητα 
μια σκέψη που συζητήθηκε 
εκείνο το απόγευμα, τη 
δημιουργία μιας ομαδικής 
συνομιλίας στο Viber, έτσι 
ώστε όσοι επιθυμούν να 
βοηθήσουν να μη διστάζουν 
να βρίσκονται σε επικοινω-
νία με όλους εμάς. Θα μας 
δοθεί η ευκαιρία να ανταλ-
λάσσουμε κάποιες απόψεις 
και να επικοινωνούμε πιο 
αποτελεσματικά όσον αφο-
ρά πρακτικά ζητήματα.  

Με εκτίμηση,  
Το ΔΣ του Συλλόγου 

ΧΩΡΙΟ ΚΑΙ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΣ 

Τ 
ο μότο μας για το φετινό καλοκαίρι ήταν «Αυτό το 
καλοκαίρι…πάμε βουνό». Και πράγματι, το κάνατε 
πράξη, περνώντας όλοι μαζί αξέχαστες στιγμές στο 

όμορφο χωριό μας, το Σαραντάπορο. 
Οι καλοκαιρινές εκδηλώσεις ξεκίνησαν την Κυριακή 10 

Αυγούστου με τη μοναδική συμμετοχή των Γκιντίκι, σε ένα 
απίστευτο μεσημεριανό γλέντι που συγκέντρωσε κόσμο 
από όλα τα γύρω χωριά, αλλά και από την Καρδίτσα, τα 
Τρίκαλα και τη Λάρισα. Παράλληλα, υπαίθριες 
δραστηριότητες, όπως η τοξοβολία, πρόσφεραν 
ψυχαγωγία σε μικρούς και μεγάλους. Στην εκδήλωση 
συμμετείχαν το Avanti και η ομάδα του Save Agrafa. 

Την Τρίτη 12 Αυγούστου ακολούθησαν οι αθλοπαιδιές, 
με πολλές εκπλήξεις και παιχνίδια για τους μικρούς μας 
φίλους. 

Την Τετάρτη 13 Αυγούστου πραγματοποιήθηκε η μεγάλη 
ανάβαση στη Μάρτσα, μαζί με τους συλλόγους από την 
Νεράιδα, τη Μολόχα, τον Κλειτσό, τη Βράχα αλλά και τον 
ΕΟΣΚ. Όλοι μαζί φτάσαμε στην κορυφή μέσα από μια 
μοναδική πορεία. 

Την Πέμπτη 14  
Αυγούστου  η πλατεία 
του χωριού γέμισε με 
αρώματα και μουσική 
στη street food και 
cocktail βραδιά, με τη 
μπάντα της Marzt 
Feelgood Band, τη DJ 
Χριστίνα Θάνου, την 
επιμέλεια των κοκτέιλ 
από συγχωριανούς 
μας, ενώ το φαγητό 
ανέλαβε το Avanti. 

Το κλείσιμο των 
εκδηλώσεων ήρθε το 
Σάββατο 16 
Αυγούστου με τον 
ετήσιο χορό του 
συλλόγου μας. Το παραδοσιακό γλέντι συνοδεύτηκε από 
την ορχήστρα του Νίκου Φιλιππίδη και του Παναγιώτη 
Λάλεζα, σε μια ανεπανάληπτη βραδιά με μεγάλη 
συμμετοχή του κόσμου. 

Θέλουμε να εκφράσουμε ένα μεγάλο ευχαριστώ σε 
όλους όσοι βοήθησαν να πραγματοποιηθούν αυτές οι 
εκδηλώσεις αλλά και οι δράσεις μας: 

 Στους νέους εθελοντές, που φέτος ξεπέρασαν κάθε 
προηγούμενο και μας έκαναν περήφανους, ιδιαίτερα 
στις νεότερες ηλικίες. 

 Στον πρόεδρο της κοινότητας Λάμπρο Γάκη, για την 
στήριξή του. 

 Στον Τάκη και Γιώργο Γεροκώστα, που ανέλαβαν 
αφιλοκερδώς διάφορες τεχνικές εργασίες. 

 Τον πρόεδρο του Συλλόγου Μολόχας Βαλάντη 
Μητσιάκη και το ΔΣ του Συλλόγου Μολόχας για την 
στήριξη σε όλα τα επίπεδα και την αγαστή συνεργασία. 

 Επίσης θέλουμε να ευχαριστήσουμε τον πρόεδρο της 
Κοινότητας Αμαράντου Αντώνη Παπαδάκο για την 
στήριξη αλλά και να τον συγχαρούμε για την καινοτόμα 
δράση Amarantos Gravel Experience.  

 

Παράλληλα αυτό το καλοκαίρι προχωρήσαμε σε 

αντικατάσταση των πινακίδων του χωριού μας και σύντομα 
θα προχωρήσουμε με τις ενέργειες που αφορούν το 
Πνευματικό μας Κέντρο.  
Σύντομα θα ακολουθήσει ανακοίνωση για τις εκδηλώσεις 
του συλλόγου μας που θα γίνουν την ερχόμενη χρονιά, 
καθώς και για τις εκλογές που θα πραγματοποιηθούν τον 

ερχόμενο χειμώνα. 
Ο ετήσιος χορός του συλλόγου μας θα 
πραγματοποιηθεί την επόμενη χρονιά, στις 14 
Αυγούστου 2026, ενώ οι εκδηλώσεις του Συλλόγου 
μας θα ξεκινήσουν από το Σάββατο 8 Αυγούστου 
2026, με συναυλίες και δράσεις για μικρούς και 
μεγάλους. 
Όταν είμαστε όλοι μαζί, μπορούμε να μετατρέπουμε 
κάθε στιγμή σε γιορτή και κάθε καλοκαίρι σε μια 
όμορφη ιστορία που αξίζει να συνεχιστεί. 
Σας ευχαριστούμε θερμά όλους και ανανεώνουμε το 
ραντεβού μας για τον χειμώνα! 
 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΠΟΔΗΜΩΝ ΣΑΡΑΝΤΑΠΟΡΟΥ 

Καλοκαίρι στο Σαραντάπορο:  

«Αυτό το καλοκαίρι…πάμε βουνό» και το κάνατε πράξη! 

1) Έγινε καθαρισμός του δρόμου Γιαννουσέικα - Μοναστήρι 

Παναγίας μερίμνη της Αντιπεριφέρειας Καρδίτσας, με 

μηχανήματα αυτής. Έγινε ο καθαρισμός των ρείθρων από 

Νεράιδα προς Σαραντάπορο και συνεχίζει προς Αμάραντο. 

2) Από πληροφορίες στελεχών της εταιρείας ΑΚΤΩΡ, η οποία έχει 

αναλάβει την αποκατάσταση ζημιών της επαρχιακής οδού 

Σαρανταπόρου - Νεράιδας, αναφέρουν ότι έχουν γίνει 

γεωτρήσεις στα σημεία επεμβάσεων και είναι σε φάση 

εξέλιξης το γεωτεχνικό πρόγραμμα. Αναμένεται η ολοκλήρωση 

των μελετών για να περάσουμε στη φάση της κατασκευής. 

3) Έγινε πρόσφατα αντικατάσταση των συμβατικών 

υδρομετρητών με ψηφιακά μερίμνη της Δ.Ε.Υ.Α.Καρδίτσας σε 

όλη την Κοινότητα. 

4) Πραγματοποιήθηκαν αποκαταστάσεις βλαβών τόσο στο 

εξωτερικό όσο και στο εσωτερικό δίκτυο ύδρευσης της 

κοινότητας σε διάφορα σημεία μερίμνη της Δ.Ε.Υ.Α.Καρδίτσας  

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΑΠΟ  
ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ Τ.Κ. ΝΕΡΑΪΔΑΣ 


